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LKB Kronika N r. 18 

Antitarybinės" literatūros 
ieškojimas 
Išardė automobilį beieškodami 

Kaunas. 

1975 rugpiūčio 14 prie Babtų 
Saugumo komiteto pareigūnai 
prisivijo Marytės Vitkūnaitės vai­
ruojamą mašiną "Žiguli", kurio­
je Buvo keturi keleiviai ir pa­
reiškė, kad reikalinga patikrinti 
masiną. 

Vienas pareigūnas milicininko 
uniforma nuvairavo mašiną į 
Kauno saugumo komiteto kiemą. 
Keleiviai buvo nuvesti tardymui, 
o mašinoje pradėta daryti nuo­
dugni krata, kuriai vadovavo Vil­
niaus saugumo komiteto tardyto­
jas kapitonas Marcinkevičius. 

Kratoje dalyvavo kviestiniai: 
Charževskis Raimondas, Jurgio, 
gyv. Kaune, Suomių g. 32-2 ir 
Bertašius Algirdas, Juozo, gyv. 
Kaune, Lampėdžių g. 10-405. 

Mašiną ardė specialistai: Ca-
rionas Ivanas, gyv. Kaune, Le­
nino g. 57-30 ir Adomavičius 
Kęstutis, gyv. Kaune, Gedimino 
g. 39-1. Krėtėjai per dvi valan 
das ieškojo "antitarybinės litera­
tūros'1 mašinos padangoje, radi-
jatoriuje, benzino bake ir visuo­
se mašinos plyšiuose, tačiau ra­
do tik 1963 m. Vilniuje išleis­
tą Solženicino knygą "Viena Iva­
no Denisovičiaus diena". 

Po to mašinos savininkė Ma-

LKB Kronika Nr. 17 

Mokyklai nemalonumai: 
mokinys nuėjo 

į Seminariją 
Tėvai būro Sibire, tai vaikai elgesio 

labai gero pažymio negauna 

ryte Vitkūnaitė buvo nuvesta j 
saugumo patabas asmeninei kra­
tai. Krėtė tardytoja Paliušienė. 
dalyvaujant šioms kviestinėms: 
Audronei Petružvtei, gyv. Kaune. 
LTSR 25-čio g.' 130-4 ir Kazi­
mierai Juškytei, gyv. Alyvų g 
1-9. M. Vitkūnaitė buvo išreng­
ta ir smulkiai iškrėsta, tačiau ir 
pas ją "antitarybinės literatūros' 
nerasta. 

Pagaliau majoras Markevičius 
ir kapitonas Marcinkevičius iš­
krėtė M. Vitkūnaitės butą ir rū­
sį, esantį LTSR 25-čio g. 86-53 
Pusantros valandos darbavosi 
saugumiečiai, tačiau grobis buvc 
labai kuklus: maldaknygė "Ma­
rija, gelbėk mus" ir "Malda u; 
tėvynę" popieriaus skiautelėje. 

Prieš kratą ilgą laiką saugume 
mašinos sekė, kur važinėja M. 
Vitkūnaitė. Juos ypač neramino 
kad M. Vitkūnaitės mašiną ne­
kartą buvo pastebėję N. Radvi­
liškyje, kur gyvena ištremta' 
vysk. V. Sladkevičius. 

1 * 

UtadaL 
LTSR Švietimo Ministrui 
"Tarybinio mokytojo" redakci­

jai 
pil. Irenos Smetonienės, Jo-
ao, med. felčerės, gyv. Jona­
vos raj. Užusalių apylinkėje, 

Svilonėlių k. 

Pareiškimas 

Karmėlavos vidurinėje mokyk­
loj* VIII b klasėje 1975 vasario 
14 vyko klasės susirinkimas. Ma­
no sunūs Antanas šio susirinki­
m o metu suabejojo "tuo saldžiu 
žodžiu laisvė". Įrodinėjo, kad tos 
laivės nėra. 

Mokytojai ir mokyklos vadovai 
užuot įrodę, kad vaikas klysta, 
užtikrino, kad gausiąs blogą cha­
rakteristiką ir visi keliai į aukš­
tesni mokslą ir gyvenimą būsią 
užkirsti. 

Direktorė užsidarė vaiką kabi­
nete ar pareikalavo, kad jis para­
šytų pasiaiškinimą. Sūnus be tė­
vų žinios bet ką rašyti atsisakė. 
Tada direktorė pradėjo rinkti te­
lefono numerį, gąsdindama, kad 
iškviesianti milicija ar saugumą 
su guminėmis lazdomis. Išgąs 
rimtas vaikas, direktorei diktuo­
jant, tą "pasiaiškinimą" parašė. 
I direktorės kabinetą dar buvo 
pakviesti keli Antano draugai ir 
turėjo kažką rašyti, o iš kabi­
neto 3ėjo išgąsdinti ir verkdami. 

Tėvas, apsilankęs mokykloje, 
nesufinojo, kas dėjosi direktorės 
kabinete. 

Pasibaigus II trimestrui, visos 
mokyklos akivaizdoje mano sū­
nui buvo pareikštas griežtas pa-
peikiiofls "už reakcingų nuotai­
kų skleidimą VIII klasėje". 

Duktė Gražina mokosi 6-ie tos 
pačios mokyklos klasėje. Ji yra 
literatų, būrelio narė, visuome-
tufltafee ir mokosi, kaip ir sūnus, 

be trejetų. Dar jokiame susirin­
kime neiškėlė jokio "eretiško" 
klausimo. (Po brolio bėdų abe­
joju, ar ji bus tiesi ir drąsi, nes 
mokykla sako, kad gera charak­
teristika ir atviri keliai į gyveni­
mą skirti tik prisitaikėliams, gud­
ruoliams ir bailiams). 

Nežiūrint į mergaitės neprie­
kaištingą elgesį ir mokslą, ant­
ram trimestrui pasibaigus, jos el­
gesys pavyzdingu nebuvo įver­
tintas. Kovo 8-sios proga buvo 
sveikinamos gerų vaikų mamos. 
Keli šeštokai pasipiktinę paklau­
sė, kodėl aplenkiama Smetonai-
tė? Klasės vadovė mokyt. Bak-
šienė paaiškino, kad tai "dėl tam 
tikrų priežasčių". Jinai prieš Gra­
žiną nieko blogo neturinti, bet] 
mokytojų taryba nesutiks jos ei 
gesį vertinti pavyzdingu. Paskui 
auklėtoja papasakojo, kaip vieno! 
berniuko elgesį visada vertinę! 
pavyzdingu, o tas įstojęs į Ku­
nigų seminariją, ir dėlto mokyk 
lai buvę didelių nemalonumų. 

Balandžio 3 atvykau į mokyk 
lą išsiaiškinti, bet nepavyko. 
Mokyklos vadovė galvoja, kad 
elgiasi teisingai, o mano sūnus 

— nusikaltėlis. 
Prašau paaiškinti mums vi­

siems —tėvams ir mokytojams. 
o svarbiausia vaikams — kurie 
iš mūsų klystame? 

N. B. Mes su tėvu buvome 
represuoti. Mūsų vaikai gimė Si­
biro tremtyje. Visa tai nuo vai­
kų nuslėpti nemokame, negalime 
ir manome, kad melas ar slėpi­
mas būtų nepedagogiškas. 

Mokyklai tuo jautriau reikėtų 
reaguoti į kiekvieną mūsų vaikų 
klausimą. Deja, už savo drąsą 
vaikai baudžiami ir gąsdinami 
Antano klasės draugai buvo pri­
versti tapti skundikais... 

Baimė, prievarta ir tamsa ne 
įrodys šiandieninės laisvės. 
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Segovijos aikazaras tvirtovė) Ispanijoj. Ispanja paskutinėmis dienomis dėl sušaudymo penkių teroristų 
susilaukė protestų, didesnių nei tikėjosi 

Vyskupas Vincentas Slatkevičius 

Vėlai vakare saugumiečiai, pa­
leisdami Vitkūnaitę. pasakė, kad 
reiksią susitikti Vilniuje saugumo 
komitete. 

Doleris stiprėja 
Washingtonas. — Paskutinė­

mis savaitėmis Amerikos doleris 
Europos rinkoje darosi vis stip­
resnis, nes kovoje su infliacija 
Amerika pasiekia didesnių re­
zultatų, nei kati kraštai. Tuo 
pačiu metu krinta ir aukso kai­
na (ILS. Xews & World Re-
port). 

New York. — Jungtinių Tau­
tų gen. sekr. Kur t Walciheimas 
plenumui sakė. kad Egipto - Iz­
raelio susitarimas pareikalaus 
daugiau pinigų ir iš J. Tautų. 
Reikės padidint' JT karinius da­
linius. Dabar J T neutralioj zo­
noj laiko 4.000 karių iš septy­
nių šalių, ir jų illaikyrr.as per 
mėnesį kainuoja 6.7 mil. dolerių. 

Washingronas. — Valstybės 
departamentas yra užverstas 
prašymais Vietnamo karo vete­
ranų, norinčiųjų vykti j Sinajų, 
i neutralia zoną ta rp Egipto ir 
Izraelio, ir kontroliuoti apara­
tus. 

Liepos - rugpiūčio biuletenio 
"R?ligion und Atheismus in der 
US7R laidoje tilpo plačios iš­
traukos iš "Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos" Nr. 12. 13. 
14 ir 15- Biuletenis spausdina-

1975.IV.7 Irena Smetonienė1 mas Miunchene. (Elta) 

Maskva giria 
tik Nasserį 

Maskva. "Izvestija" paminėjo 
Egipto buv. prezid nto Nasserio 
penkerių metų mirties metines, 
sakydamas, jog tai buvo "tikras 
liaudies sūnus", įspėjęs tautos 
nuotaikas, kad vienintelis ir pa­
tikimiausias art.^ų "draugas" 
esąs tik Sovietų Sąjunga. Apie 
Sadatą nei tam. nei kituose anks 
tesniuose numeriuose nekalba­
ma nei žodžio, jis ignoruojamas. 

Britų Thatcher 
buvo pirmoji 

Washingtcnas. — Buvęs bri­
tų premjeras karo metu Wins-
ton Churchillis. vėliau būdamas 
opozicijoj, y ra pareiškęs, kad 
jis užsieny niekada nekritikuoja 
savo vyriausybės. Tos džentel­
meniškos linijos laikėsi i r visi 
kiti opozicionieriai, be t dabarti­
nė britų konservatorių pirminin­
kė Margarit Thatcher buvo "pir­
moji", sulaužiusi šią gražią tra­
diciją. Ji. lankydamasi Washing-
tone, visą kaltę už infliaciją Bri­
tanijoj suvertė darbiečių vy­
riausybei. 

KAIRAS. — Sadatas. kalbė­
damas N a s s e r į penkių metų 
mirties dieną, užsiminė i r apie 
visas Vid. Rytų problemas. A-
merika yra pažadėjusi palesti­
niečius įsileisti, kai bus spren­
džiamas galutinis Vid. Rytų tai­
kos reikalas: padėjo t a ip pat 
viską padaryti ir dėl Golan aukš­
tumų. 

Londonas. — Trys plėšikai iš 
Jamaicos ir vakar, an t rą parą, 
tebelaikė septynis įkaitus vieno 
Londono restorar.o rūsv. Aštun­
tą ;-kaitą išleido. Niekas su jais 
neveda d?rvbų. juos laiko ap­
supę apie 200 policininkų. 

San Franci-.r-o. — Patricia 
IT^arst psichiatru tebeegzeminuo 
jama. Jos advoV.tai nenori įro­
dinėti, kad ji bū; Į psichiškai ne­
sveika, tikėdami si, jog teismas 
jos ir taip perd-ug nepasmerks 
už banko apiplėšimą. 

Italų dienraštis "Abruzzoset-
t e " liepos 24 įd^io Domcnico de 

j Napoli ilgoką straipsnį apie " I ie 
| tuvos Katalikų Bažnyčios Kro-
Į niką", paminėdamas 1972 metų 
Lietuvos katalikų memorandu-

| mą Brežnevui ir Jungtinėms 
i Tautoms. (E.) 

DEMONSTRACIJOS PRIEŠ ISPANIJA 
Madridas. — Pramoniniam 

Bilbao priemiesty, Algorta, bas­
kų žemėje, policija turėjo šau­
dyti į demonstrantus, kai nega­
lėjo kitaip jų suvaldyti, šeši de-. 
monstrantai buvo suežisti ir nu-' 
vežti į ligoninę. Demonstravo 
dėl penkių teroristų sušaudymo.; 
Du iš jų buvo baskai. Demon-i 
st rantų galėjo būti apie 2,000. j 
jie nešė baskų vėliavas kurios! 
Ispanijoj iškelti draudžiamos. 

Madrido šv. Izidoriaus kated­
roj apie 1.500 demonstrantų pra 
dėjo šaukti : "Laisvės"', "Jokių 
šaudymų!" Keli asmenys buvo | 
suimti. 

Opozicija siūlo Ispanijos va­
dams permąstyti paskutiniųjų 
dienų įvykius, pasaulio reakciją 
ir iš to padaryti atitinkamas iš­
vadas kol nevėlu. Įspėja, kad 
gali kilti civilinis karas arba ka­
rinis perversmas. Įtakingas ka­
talikų laikraštis "Ya" vedama­
jam stipriai pasakė, jog atėjo 
laikas iš pagrindų pertvarkyti 
dabartinę politinę sistemą nuo 
pat viršaus iki apačios. "Delsi­
mas būtų savžudystė". 

Iš Madrido atšaukė ambasa-j 
dorius ne tik Olandija ir V. Vo­
kietija, bet ir Britanija. Danija, 
Norvegija ir Portugalija. Madri­
das, atsilygindamas tiems kraš­
tams, atšaukė savo ambasado­
rius. Atšaukė ir iš Vatikano, o 
iš Lisabonos net visą personalą, 
palikdamas rūmus kelių portu­
galų sargų žinioje. 

Demonstracijų prieš Ispaniją 

buvo veik visuose kraštuose, net 
tokioj ramioj šaly, kaip Šveica­
rija. Švedijos min. pirm. Olaf 
Palme Franco režimą pavadino 
"šėtoniškais žmogžudžiais". 

Me' sikos Miestas. — Meksika 
pareikalavo sušaukti Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybą ir ap­
svarstyti Ispanijos mirties baus­
mės įvykdymą. Ispanų ambasa­
doriui davė 48 valandas išvykti 
iš krašto. 

Priešraketines 
raketos 

\Vashingtonas. — Pr ieš rake t i ­
nes raketos Safeguard sistemos 
šią savaitę jau įs ta tomos į iššo-
vimo platformas. Jos sk i r tos a p ­
saugoti Minuteman ICBM rake-

i tas šiaurės Dakotoj, netoli Min-
nesotos sienos. 

1960 dešimtmety buvo planas 
tokių raketų bazes įrengti dvy­
likoj vietų. 1967 jos gavo i r 
Kongreso pritarimą, be t nuo 1 1 
bazių atsisakyta pagal 1972 
susitarimą su Maskva. Bazėje 
bus įtaisyta 70 Sprint ir 30 

; Spartan raketų. Sprint y ra t r u m 
i pesnių distancijų, ski r tų pasi-
| tikti ir sunaikinti priešų r ake ­
tas Žemės atmosferoje, o Spar­
tan — už atmosferos, kelių šim­
tų mylių nuotoly. 

Hirohito vizitas 
sudaro rūpesčių 

Washuigtonas. — Hirohi to vi­
zitas keKa rūpesčio policijos i r 
saugumo žmonęms. Savo vizitą 
Japonijos imperatorius pradeda 

•. šiandien \Yilliamsburge, Va . 
: VVashingtone pas Fordą lanky-
\ sis ketvirtadienį. Amerikoj i š -
i bus dvi savaites. 

Pažadėjo, kas 
ne jam priklauso 

Washingtonas. — "LT.S. News" 
žiniomis. Kissingeris nebuvo pa­
sitaręs su gynybos sekretorium 
Schlesingeriu. kai derybose su 
Izraeliu pažadėjo Pershing ra­
ketų. Tų raketų, galinčių taikinį 
pasiekti už 450 mylių. Pentago­
nas neduoda, ir dėl to susidarė 
t am t ikras trynimasis tarp a-
biejų departamentų. 

Ankara. — Turkija savo ūki­
ninkams, opiumo augintojams, 
leido sėjos plotą padvigubinti. 
Reikia laukti, kad ir opiumo į-
šmugeliavimas į Ameriką padvi­
gubės. 

Tel Aviv. — 55 arabai, gyve­
nantieji vakariniam Jordanijos 
krante, buvo suimti ir kaltina­
mi ginklų laikymu ;r partizanų 
rėmimu. 

; Šveicarijos demokratinė sistema, kur visi svarbesnieji reikalai spren-
Į džiami tiesioginiu balsavimu, praktiškai yra labai nepatogi ir vargina 
j gyventojus. Taigi galvodama pakeisti 1874 metų kostitucijos kai kuriuos 
iBtT-»msniii«» ir. V'Mj dp^okrat'Ji'Tl Salių pavyzdžiu, daug kur įvesti ne-
• tiesioginius balsavimus 

Iš komunistų 
atėmė radijo ir 
televizijos stotis 

Lisabona. — Min. pirm. adm. 
! Jose Pinheiro de Azevedo liepė 
! kariuomenei perimti visas radi -
j jo ir televizijos s tot is . Šias ko­
munikacijos priemones buvo už­
valdę komunistai, ir po naujos 
valdžios sudarymo j ie buvo p ra -

1 dėję kurstyti por tugalus neklau-
; syti vyriausybės. Je igu j is t o 
'. nebūtų padaręs, būtų turėjęs pa-
. skelbti nepaprasto pavojaus pa-
i dėtį, sako UPI korespondentas. 

Kariuomenei perėmus stot is , 
premjero kalba, kodėl jis t a ip 
padarė, vakar buvo transl iuoja-

į ma kas 15 minučių. 

Užpuolė portugalų 
karinę bazę 

Lisabona. — Ginkluoti pa r t i -
! zanai buvo užpuolę portugalų 
\ karinę bazę Lisabonoje, t ik 
; skersai Tagus upę prieš prezi-
į dento rūmus. Kariuomenės sar­
gyba atsišaudė ir užpuolikus nu­
vijo. Spėjama, kad norėjo pa­
grobta ginklų sandėlį. 

Kitoj vietoj kariuomenė tu rė ­
jo šaudyti į viršų, kad galėtų 

j Lšsk'iidyti veteranų demonstra­
ciją prie ministerio pirmininko 
rezidencijos. Buvo užblokavę vi­
sus kelius. 

Tokijo. — Kinijos Hinshsua H-
I nių agentūros žiniomis, iš Kini-
; jos kalėjimų bus paleisti visi 95 

buvę Amerikos ir Tarwano agen-
į tai. atsiųsti į Kiniją nuo 1962 
i iki 1965. Kiek iš to skaičiaus y-
Į ra amerikiečių, nebuvo pasaky-
Ita . I 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 30: šv. Jeronimas , šv. 
Sofija. Žymantas, I nga . 

Spalio 7: šv. Remigijus, šv. 
Teresė Kūdikėlio Jėzaus . Gedai-
nis. Levirviją 

Saulė teka 6:45. leidžias 6:38. 

ORAS 

Dalinai saulėta, šilčiau, apie 
72 laipsniai. 
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D R A U G A S , a n t r a d i e n i s , 1 9 7 5 ra . r u g s ė j o m ė n . 3 0 

KELIAS J SVEIKATĄ 
N E M K G T 1 IK S V E I K T I P A J Ė G U M O U G D Y M A S 

J O N A S A D O M A V I Č I U S , M . D . 

K E L I A S I S V E I K A T A , 1 6 0 1 W e s t G a r f i e l d BlvdL, C h i c a g o , OL 6 0 6 3 6 

KOVA SU PAKELTU KRAUJOSPŪDŽIU 
, . . , . I l i g o n i s b u v o t o k i u b ū d u g v d y t a s . 

k o v o k i m e s u p a g r i n d a i s j L ^ ^ ( g u a n e t h i d i n e ) ; „ 1 0 

v e d a n č i a i s p n e h y p e r - U . 2 Q k a s d i e n ą , p r i e d o d a r 
l e n s i j o s . T a d a l a i m ė s i m e į R i n e 0 ; 2 5 m g - K i m a t v e j u 

s ė k m i n g a i k o v a s u 
k e l t u k r a u j o s p ū d ž i u . 

p a - t j i s g a v o S e p a s i l ( h y d r a l a z i n e ) , 
, 2 0 0 m g , R e s e r p i n e , 0 , 2 5 m g i r 

M e d i c i n i š k a s r e i k a l a v i m a s : D i u r i l ( c h l o r o t h i a z i d e ) p o v i e n ą 

į g r a m ą p e r d i e n ą . T o k i o g y d y m o 

J a u ž i n o m , k a d p a k e l t a s k r a u - p a s ė k o s b u v o s e k a n č i o s : j o k r a u j o 

i o s p ū d i s a t s i r a n d a d ė l t r e j o p ų j s p a u d i m a s k r i t o n u o 2 2 0 - 1 2 0 i k i 

p a g r i n d i n i ų p r i e ž a s č i ų : s m e g e n i - j 1 4 0 - 9 0 , b e t k r ū t i n ė s a n g i n o s n e -

n ė ( b u v o a p t a r t a p e r e i t ą k a r t ą ) , ; g e r u m a i p a b l o g ė j o , 

k r a u j a g y s l i ų s u s i t r a u k i m o p a s e k a | T i n k a m a s a r t a i ^ 0 į į j į j į į 

- v a s o s p a s t m e ( b u s a p t a r t a s e ^ a n - krmąospūOSo g v d y m a s 
t\ k a r t ą ) i r d ė l k r a u j a g y s l i ų p r i - į 
s k r e t i m o r i e b a l i n ė m i s m a s ė m i s - A p ž i ū r i n t s p e c i a l i s t u i m i n ė t ą 
a r t e r i o s k l e r o t i n ė . A p i e p a s t a r ą j ą ' p a c i e n t ą b u v o g a u t i t o k i d u o m e -
p a s i k a l b ė s i m e d a b a r . į n y s . P a c i e n t a s n u t u k ę s , r a u d o n -

_ . v e i d i s , s e n e s n i u a t r o d a n t i s , k a i p 
( « v n L i g o n i s n e s i -

k r a u j o s p ū d i s 
b u v o 2 2 0 - 1 2 0 e s a n t j a m g u l s č i a m , 

"1 j t o k s , k a d b u v o . 
r a t i n e s k . l m e s p a k e l t u k r a u j o s p u - , ^ ^ A r t e r i n i s 

d z i u s k u n d ž i a s i p e m c i a i s n e g e r u ­
m a i s : 1. Ū ž i m a s a u s y s e : 2 . G a l ­
v o s s u k i m a s i s : 3 . Š i r d i e s k r a u j a ­
g y s l i ų n e p a k a n k a m u m a s — 
s k a u s m a i k r ū t i n ė j e a r t ik s u n k u ­
m a s ; 4 . S m e g e n ų k r a u j a g y s l i ų 
n e p a k a n k a m u m a s ( u ž s i m i r š i ­
m a s ) i r 3 . G a l ū n ė s e k r a u j a g y s l i ų 
p r i s k r e t i m a s : k i e k p a ė j u s s k a u s - i 
m a i k o j o s e , y p a č b l a u z d o s e . P a t s 
k r a u j o s p ū d ž i o p a k i l i m a s d ė l a r t e -
r i o s k l e r o z ė s ga l i t»ūti t iek a u k š t a s , 
k a i p i r d ė l k i t ų p r i e ž a s č i ų a t s i r a ­
dęs . P a p r a s t a i dė l s k l e r o z ė s k r a u ­
j o s p ū d i s b ū n a d a u g i a u p a k i l ę s 
p i r m u a t v e j u ( s i s t o l i n i s ) , k a i p J 
a n t r u o j u ( d i a s t o l i n i s ) . T u o b ū d u i 
s u s i d a r o d i d e s n i s p u l s o p a j ė g u - ! 
m a s - s p a u d i m a s . 

S u a u g u s i e j i , t u r į a r t e r i o s k l e - j 
ro t in į k r a u j o s p ū d i , t e g u l n e p a - j 
rrrršta , k a d tų t o k s k r a u j o s p ū d i s 
krist i g a l i ž e m i a u n o r m o s j i e m s 
a t s i g u l u s ( p o s i u r a ! h y p o t e n s i o n -
š i tą n e g e r u m ą g y d y t o j a i š i u o v a r ­
d u v a d i n a ) . 

A p ž i ū r i n t t ok į l i g o n į , p a s t e b i ­
mi š i e n e g e r u m a i : 1. L a n k a s a p i e 
a k i e s r a g e n ą : 2 . S t i p r u s a r t e r i j ų 

p u l s a v i m a s , y p a č k a k l e , p a ž a s t y ­
se ; 3 . G y d y t o j a i s p e c i a l ų a p a r a t ą 
n a u d o d a m i s u r a n d a , k a d a k i e s 
d u g n o a r t e r i j o s y r a r a n g y t o s , s u ­
s t o r ė j u s i o s ir , j o m s p r a s i l e n k i a n t 
v i e n a s u k i t a , s u s i d a r o į d u b i m a s . 
N e b ū n a t a m e d u g n e s t i p r a u s a r ­
t e r i j ų s u s i t r a u k i m o - s p a z m o : 4 . 
Š i r d i s n ė r a p a d i d ė j u s i , o j e i k a r ­
t a i s ji p a d i d ė j a , t a i n e t a i p s m a r ­
k ia i , k a i p d ė l s p a z m ų e s a n t k r a u ­
j o s p ū d ž i u i ( a p i e ta i p a k a l b ė s i ­
m e a t e i n a n t į k a r t ą . ) L a b o r a t o r i ­
jos m e d i c i n i š k i d u o m e n y s b ū n a 
p a n a š ū s į p e r e i t ą k a r t ą a p r a š y t u o ­
s ius . K r ū t i n ė s r e n t g e n o n u o t r a u ­
ka n e p a r o d o p a d i d i n t o s š i r d i e s . 
T i k a o r t a p r a p l ė s t a ir a p k a l k ė j u -
s i , E l e k t r o k a r d i o g r a m a r o d o 
e l e k t r i n i o l a i d u m o s u t r i k i m ą 
( b l o k ą ) , t a i k r a u j a g y s l i ų n e p a ­

k a n k a m u m ą . N e s t i ž e n k l ų , k a d 
b ū t ų k a i r i o j o s k i l v e l i o r a u m e n y s 
p a d i d ė j ę - h i p e r t r o f u o t i . Š l a p i m o 
t y r i m a s ir k r e a t i n i n o k i e k i s k r a u ­
j y j e b ū n a n o r m a l ū s . 

A r t e r i o s k l e r o z i n i o p a k e l t o 
k r a u j o s p ū d ž i o p a v y z d y s 

Š t a i ž i n i o s a p i e ž m o g ų , t u r i n t į 
p a k e l t ą k r a u j o s p ū d į dė l s k l e r o z ė s . 
T a i 5 9 m . v a n d i n i n k a s — t u r į s 
p a k e l t ą k r a u j o s p ū d į j a u s e p t y n e ­
ri m e t a i . P e r p a s k u t i n i u s t r e j u s m e 
t o s j i s s k u n d ė s i k r ū t i n ė s s r i t y j e 
s k a u s m a i s , a t s i r a n d a n č i a i s d v i e m 
a t v e j a i s : p a s i t e m p u s , p a d i r b ė j u s 
ir s u s i p a u d i n u s — n u o g ą s t a u j a n t 
( a n x i e t y ) . P r i e š p o r ą m e t ų j i s 
p e r g y v e n o l a i k i n ą s m e g e n ų k r a u ­
j a g y s l i ų n e p a k a n k a m u m ą ( t r a n -
* i e n t c e r e b r a l i s h e m i a ) : l a i k i n a i 
p r a d ė j o j a m g a l v o j e m a i š y t i s ir 
j a m t r u m p a m b u v o s u p a r a l y ž u o -
l a k a i r i o j i r a n k a i r koja . J i s n e ­
p e r g y v e n o š i r d i e s n e p a k a n k a m u ­
m o . B e t o , j is y r a - ž i n o m a s 
c u k r i n i n k a s ( d i a b e t e s m e i l i a i s ) 
per p a s k u t i n i u s 2 0 m e t ų . J i s i m a 
k a s d i e n N P H I n s u l i n o p o 2 0 v i e -
rjetų. 

P r i e š p r a d e d a n t s ė k m i n g a j o 

p a k e l t o k r a u j o s p ū d ž i o g y d y m ą , 

ir 1 9 0 - 1 1 0 — e s a n t j a m s t a č i a m . 
J i s t u r ė j o a p i e r a g e n ą s k l e r o t i n į 
l a n k ą ir j o a r t e r i j o s s m i l k i n i u o s e 
ir k a k l e b u v o s u s t o r ė j u s i o s h v i n ­
g i u o t o s . G y d y t o j a s , a k i ų d u g n ą 
t i r d a m a s , r a d o r e t i n o s a r t e r i j a s 
v i n g i u o t a s i r p r a s i l e n k i m ų v i e -

į t o s e l a b a i į d u b u s i a s . T a i b u v o 
j ž e n k l a i s e n a i e s a m o a r t e r i j ų p r i -

s k r e t i m o . Š i r d i s j o n e b u v o p a d i ­
d i n t a . P u l s a s b u v o r e g u l i a r u s ir 
n e b u v o š i r d i e s ū ž e s i ų . J o k o j o s 

J . 

J o n a s G r i g u l i s . L i e t u v i o s o d y b o s 
O h i c a g o j e g y v e n t o j a s , nuoš i rdž ia i 
d ž i a u g i a s i s a v o g y v e n v i e t ė s p a t o ­
g u m a i s . N u o t r . M. N a g i o 

s u t i n u s i o s . 

L a b o r a t o r i j o s d u o m e n y s t o k i : 
K r a u j a s — n o r m a l u s . Š l a p u m a s 
— n o r m a l u s ( i š s k y r u s tr i s p l u s u s 
c u k r a u s ) . K r e a t i n i n a s k r a u j u j e 
b u v o 1,2 m g . C o l e s t e r o l i o 3 0 6 
m g . p r o c . , c u k r a u s — 2 4 3 m g . 
p r o c . K r ū t i n ė s n u o t r a u k a : t r u p u t į 
p a d i d i n t a š i r d i s . A o r t a b u v o i š ­
p l ė s t a ir k a l k ė t a . E l e k t r o k a r ­
d i o g r a m a : k a i r ė s p u s ė s e l e k t r o s 
l a i d u m o s u t r i k i m a s ( b l o k a s ) . 

P a c i e n t a s b u v o p r a d ė t a s g y d y ­
ti t o k i u b ū d u : H y g r o t o n ( c h l o r -
T h a l i d o n e ) , 5 0 m g . , R e s e r p i n e 
0 , 2 5 m g . ( t o j e p a č i o j e t a b l e t ė j e 
s u d ė t a ) , k a r t ą p e r d i e n a d u o d a n t . 
G a l e m ė n e s i o t o k i o g y d y m o , j o 
k r a u j o s p a u d i m a s k r i t o ik i 1 4 0 -
1 5 0 - 9 0 - 1 0 0 mm H g . Jo a n g i n a 
p e c t o r i s n e g a l a v i m a i ž y m i a i p a ­
l e n g v ė j o , n e s n i t r o g l y c e r i n o j a m 
t i k p u s ę t i e k r e i k ė j o s u n a u d o t i , 
p a l y g i n u s s u s u n a u d o j i m u n i t r o ­
g l y c e r i n o p r i e š t i k k ą p a m i n ė t ą 
g y d y m ą . 

Š i s ž m o g u s , n o r s ir t u r ė j o p a k e l ­
t ą k r a u j o s p ū d į , b e t j o : u r i m a 
s k l e r o z ė b u v o r i m t e s n ė l i g a . T o ­
d ė l g y d a n t a r t e r i o s k l e r o t i n ė s k i l ­
m ė s p a k e l t ą k r a u j o s p ū d į , n e r e i ­
k i a i š l e i s t i i š g a l v o s t i e s o s , k a d 
t o k s p a c i e n t a s d a u g i a u k e n č i a 
n u o s k l e r o z ė s , n e g u n u o d ė l j o s 
g a u t o s h y p e r . e n s i j o s . T o d ė l r e i k i a 
š i u o a t v e j u g y d y t i a b u n e g e r u - j 
m u s : ir p a k e l t ą k r a u j o s p ū d į n o r - į 
m u o t i ir s k l e r o z ę m a ž i n t i . 

N e r i n k a m a i g y d a n t s u I s m e l i -
n u ( g u a n e t h i d i n e ) ir S e r p a s i l i u 
( h y d r a l a z i n e ) , n o r s ir b u v o s u ­
m a ž i n t a s k r a u j o s p ū d i s , b e t , m a ­
t y t , k r a u j o t a k a n e b u v o p a g e r i n t a . 
I s m e l i n a s m a ž i n o š i r d i e s i š m e t a ­
m o k r a u j o k i e k į , d i d i n o s u m a ž i ­
n i m ą k r a u j o s p ū d ž i o a t s i g u l u s 
( h y p o t e n s i o n ) . G i , S e r p a s i l i s d i ­
d i n o p u l s o g r e i t į . T o v i s o p a s ė ­
k o j e ž m o g u s , n o r s i r s u m a ž ė j u s 
k r a u j o s p ū d ž i u i , ė m ė j a u s t i s b l o ­
g i a u : j a m p a s u n k ė j o š i r d i e s a n g i ­
n o s r e i š k i n i a i . 

M a t o m , k a d n e t i n k a m a s t o k i o 
p a c i e n t o g y d y m a s — j o l i g ą p a ­
b l o g i n a . L a b a i a g r e s y v i t e r a p i j a 
t o k i o p a c i e n t o s t o v į t i k p a b l o g i ­
n a , u ž u o t p a g e r i n u s i . T o d ė l t i e k 
l i g o n i a m s , t i e k j u o s g y d a n t i e ­
s i e m s , a t s i m i n t i n a m e d i c i n i š k a 
t i e s a : s k l e r o t i n ė s k i l m ė s p a k e l t ą 
k r a u j o s p ū d į t u r i n t i e m s p a c i e n ­
t a m s n e p a t a r t i n a a n t r ą k r a u j o ­
s p ū d ž i o m a t a v i m ą ( d i a s t o l i n į 
s p a u d i m ą ) n e n u m u š t i ž e m i a u 
1 0 0 ( k i e k ž e m i a u Š i m t o ) . K o m ­
b i n a c i j a d v i e j ų v a i s t ų š i u o a t v e j u 
( a r t e r i o s k l e r o t i n ė s k i l m ė s h y p e r -
t e n s i j ą t u r i n t ) p a s i r o d o y r a t i n ­
k a m a ir v e i k l i . H y g r o t o n ir R e -
s e r p i n n e p a k e i č i a r y š k i a u k r a u ­
j o t a k o s . U ž t a i š i r d i e s a r t e r i j ų pr i ­
s k r e t i m a s — s k l e r o z ė , p a s i r e i š ­
k i a n t i k r ū t i n ė s a n g i n o s s k a u s -

į m a i s . n e b ū n a p a b l o g i n a m a , o 
k r a u j o s p ū d i s s u m a ž i n a m a s . 

P r i e š i t o k i o s k l e r o z i n ė s k i l m ė s 
h y p e r t e n s i j o s g y d y m o retai k a d a 
p r i s e i n a p r i d ė t i d a r t r e č i a s k r a u ­
j o s p a u d i m ą m a ž i n a n t i s v a i s t a s . 

I š v a d a . A r t e r i o s k l e r o t i n ė s k i l -
m ė s p a k e l t ą k r a u j o s p ū d į g y d o m e 

• d v i e j ų v a i s t ų k o m b i n a c i j a : H y d -
I r o t o n ir S e r p a s i l . Ž i n o m a , n e r e i -
j k i a a p s i l e i s t i p a g r i n d i n ė s n e g a l ė s 

— s k l e r o z ė s t v a r k y m e . A p i e š i ą 
t v a r k ą j a u p a k a r t o t i n a i š i a m e 
s k y r i u j e b u v o u ž s i m i n t a . G e r a i 
b ū t ų , k a d s k a i t y t o j a i r i n k t ų š i o 
s k y r i a u s p u s l a p i u s ir m o k y t ų s i , 
k a i p s a v o s v e i k a t ą g a n y t i . K i t a i p 
b e s i e l g i a n t b u s m a ž a n a u d o s iš 
v i s o k i ų p a s t a n g ų . 

L i g ą r e i k i a s u g r i e b t i d a r n e t o l i 
į s i b ė g ė j u s i ą ir ja i i m t i t i e s i o g u ž 
g e r k l ė s . K i t a i p b e s i e l g i a n t — 
b u s t i k v a i k i š k a s p r a ž i l u s i ų ž m o ­
n i ų ž a i d i m a s . D a b a r ž m o n ė s m ė g s 
t a ž a i s t i s u r i m t a i s d a l y k a i s v i ­
s o s e k i t o s e s r i t y s e . Š t a i , k a i p r e ­
z i d e n t ą p e r d v i s a v a i t e s a n t r ą 
k a r t ą m ė g i n a n u ž u d y t i , ž m o n ė s 
s u k r u n t a g i n k l u s k o n t r o l i u o t i . O 
t i k r u m o j e , j u k , r e i k i a ž m o g ų — j o 
a s m e n y b ę — j o j a u s m u s k o n t r o ­
l i u o t i . R e i k i a ž m o g ų t i k r u ž m o ­
g u m i š a u k l ė t i — t a d a g i n k l a i s a ­
v a i m e s u s i k o n t r o l i u o s . N e k i t a i p 
d e d a s i ir r e l i g i n i u o s e d a l y k u o s e : 
i r č i a r e i k i a u ž p a g r i n d ų g r i e b t i s 
ž m o g u j e ž m o g ų i š u g d a n t . K i t a i p 

- j o k s D i e v o g a r b i n i m a s n e b u s 
į m a n u s a n t š i o s ž e m ė s . U ž t a i v i ­
si t u r i m e m e s t i p a s a k ė l e s , o g r i e b ­
t i s u ž g y v e n i m i š k o ž m o g a u s ž m o ­
g u m i a u g i n i m o . 

NAMŲ DRĖGNUMO PRIEŽASTYS 
S t a t o m o s i o s m e d ž i a g o s p r a ­

l a i d u m a s o r u i i r š i l u m o s l a i d u ­

m o l a i p s n i s g a l i p a s i e k t i , j e i s i e ­

n ų t a r p e l i u s v i e t o j e o r o u ž p i l d y ­

t ų k i t a m e d ž i a g a . T a k i t a m e ­

d ž i a g a d a ž n i a u s i a i e s t i v a n d u o . 

B ū d a m a s s i e n ų t a r p e l i u o s e , v a n ­

d u o d a r o s i e n a s n e p r i e i n a m a s 

o r u i i r p a d i d i n a š i l u m o s l a i d u ­

m ą . S t a t o m o s i o s m e d ž i a g o s t a r ­

p e l i ų p r i p i l d y m a s v a n d e n i u v a ­

d i n a s i d r ė g n u m u . N e p a i s a n t į 

t a i . k a d d r ė g n o s s i e n o s l e n g v a i 

p r a l e i d ž i a š i l u m ą , i r d ė l t o l a b a i 

š a l d o ž i e m o s m e t u b u t o o r ą . T o ­

k i u b ū d u d r ė g n o b u t o o r a s y r a 

d r ė g n a s , s u s l ė g t a s d ė l n e p a k a n ­

k a m o v ė d i n i m o s i , o ž i e m ą e s t i 

š a l t a s . V i s o s t o s d r ė g n o b u t o 

o r o y p a t y b ė s l a b a i k e n k i a ž m o ­

g a u s s v e i k a t a i , n e s d a ž n a i J u o s e 

ž m o g u s p e r s i š a l d o i r į g a u n a l i ­

g ą : r e u m a t i z m ą , k v ė p a v i m o o r ­

g a n ų k a t a r ą i r k i t o k i a s l i g a s . 

D ė l t o r e i k i a d a u , k r e i p t i d ė m e ­

s i o , k a d b u t a s b ū t ų s a u s a s . 

1 ) s t a t o m o s i o s m e d ž i a g o s 

d r ė g n u m a s , 2 ) n e p a k a n k a m a s 

s t a t y m o m e t u s i e n ų i š d ž i o v i n i -

m a s . 3 ) n e p a k a n k a m a s n u o d i r -

v o ž e m i o v a n d e n s i z o l i a v i m a s , 4 ) 

n e p a k a n k a m a i p r i ž i ū r i n t n a ­

m u s , d r ė g n u m a s g a l i a t s i r a s t i i r 

s a u s u o s e i k i t o l n a r n o s e . 

T o d ė l s t a t o m o j i m e d ž i a g a t u ­

r i b ū t i v i s i š k a i s a u s a . O k a d s i e ­

n o s n e p r i s i g e r t ų d i r v o ž e m i o v a n ­

d e n s , b ū t i n a i r e i k i a j o s a t s k i r t i 

n u o p a m a t o v a n d e n į n e p r a l e i ­

d ž i a m u s l u o k s n i u a r b a v i s ą p a ­

m a t ą p a d a r y t i i š v a n d e n s n e ­

p r a l e i d ž i a n č i o s m e d ž i a g o s . K a d 

n e b ū t ų n a m e d r ė g n u m o , r e i k i a 

i š t o s v i e t o s k u r s t a t o m a s n a ­

m a s a t i t r a u k t i d i r v o ž e m i o v a n ­

d u o , k i t a i p s a k a n t , r e i k i a v i e t ą 

d r e n u o t i . B e t o . v i s a i š o r i n ė s i e ­

n a t u r i b ū t i o r u i p r i e i n a m a . 

T a m t i k s l u i k a s a a p l i n k n a m u s 

g r i o v Į , k u r i o d u g n ą i r i š o r i n ę 

s i e n ą i š k l o j a , v v a n d e n s n e p r a l e i ­

d ž i a n č i a m e d ž i a g a . K a d l i e t a u s 

v a n d u o i š g r i o v i o n u b ė g t ų , j į d a ­

r o n u o ž u l n i u . 

t u r i b ū t i i š s k y r s t y t a . o ) k a m ­
b a r y t u r i b ū t i K U O m a ž i a u s i a 
ž a l i n g ų d e g i m o m e d ž i a g ų . 

J . M i š k i n i s 

K A I P M O K A , T A I P IK s O K A 

G a r s i ų f l a m ų t a p y t o j ų B m e g -
h e l i ų — P i e t e r d e O u d e ir j o 
d v i e j ų s ū n ų P i e t e r d e J o n g e b e i 
J a n d e " f l u w e e l ė r i " ( a k s o m i n i a i 
š v e l n a u s ) — 4 5 0 m e t ų s u k a k ­
č i a i n u o s e n o j o B r u e g h e i i o g i ­
m i m o ( 1 5 2 5 ) p a m i n ė t i , š. m . 
r u g s ė j o 1 4 d . , s e k m a d i e n į , V a ­
k a r ų F l a n d r i j o s m i e s t e V i n g e -
n ė j e b u v o s u r u o š t a s f o l k l o r i s t i ­
n i s f e s t i v a l i s i r t a p r c g a V i n g e -
n ė s m i e s t a s s u f a b r i k a v o r e k o r ­
d i n ę k e p t u v ę , 4 . 5 m e t r ų d i a m e t -
t r o , s v e r i a n č i ą 8 0 0 k i l o g r a m ų . 
K i e k j i k a i n u o j a , n e s k e l b i a m a . 
T a i e s a n t i d i d ž i a u s i a r e k o r d i n ė 
p a s a u l y j e s p i r g i n t u v ė . L i g š i o l i ­
n i u r e k o r d u d i d ž i a v o s i I t a l i j o s 
m i e s t a s C a m o g l i . k u r i s tur i 4 
m e t r ų d i a m e t r o k e p t u v ę . 

P e r t ą f e s t i v a l i o c e r e m o n i j ą 

m i e s t o n o t a r a s i š m a t a v o t o s r e ­

k o r d i n ė s k e p t u v ė s i š m i e r a s i r 

t ą " m i l ž i n ą " u ž p a t e n t a v o . P o 

š i o s c e r e m o n i j o s b u v o š v e n č i a ­

m a s p a s a u l i o r e k o r d o l a i m ė j i ­

m a s , r u o š i a m o s e i s e n o s m i e s t o 

g a t v ė m i s , š o k a m a i r r a g a u j a ­

m o s k e p t u v ė s v a i š ė s , g r o j a n t i 

d ū d ų o r k e s t r u i , t o j e k e p t u v ė j e : 

į s i t a i s i u s , i š s i d ė s č i u s ! F i a n d r i - Į 

j o j e y r a s a k o m a : " E r z i t m u - 1 

z i e k i n d e p a n " ! ( k e p t u v ė g r o j a 

m u z i k ą ) . T a i g i , i r V i n g e n ė j e n e 
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• Redakcija straipsnius taiso s a v o 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo , juos grąžina tik iš anks ­
t o susitarus. Redakcija už skelbi­
m ų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos pris iunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija alrba k a s d i e n 
8:30 iki 4:30, Seštadfeį 

n ia is nuo 8:30 iki 12:00. : -
• Administracija dirba kasfr 

d i e n nuo 8:30 iki 4:30, šestfer 
dieniais n u o 8:30 iki 12:00. . . . 
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t i k m u z i k a v o , 

k e p t u v ė ! 
b e t ox k e s t r a v o j 

A . T. 

VANILĖ — BŪDINGAS 
AUGALAS 

X o r s a p i e v a n i l ė s k v a p ą d a ž ­
n a i g i r d i m e š e i m i n i n k e s k a l b a n t , 

i b e t k a s t a v a n i l ė — n e vis i ž i -
Į n o m . T r u m p a i s a k a n t , tai i š -
j d ž i o v i n t i v i j o k l i n i o t r o p i k ų a u g a ­

l o v a i s i a i , k u r i e p l a č i a i v a r t o j a m i 
I p r i e s k o n i a m s . 

N e k i t a i p r e i k i a e l g t i s i r s v e i ­
k a t o s s r i t y j e . Č i a r e i k i a ž m o g a u s 
a s m e n y b ė s , j a u s m ų d a r n u m o , 
k a d j i s p a j ė g t ų s v e i k a i u ž s i l a i k y ­
t i : n e p e r s i v a l g y t i , n e p e r s i g e r t i , 
n e p e r s i r ū k y t i , n e p e r s i r ū p i n t i . . . O 
k a s t a i p p a j ė g i a e l g t i s — k a s g e -

A p t a r i a n t š i o p a c i e n t o g y d y m ą , I r i a u s i a i g a l i k o v o t i s u s k l e r o z e , 
p a s a k y t i n a š t a i k a s . N o r s j o k r a u - į d a u g e l i o n e g e r o v i ų i š v e n g d a m a s : 
j o s p ū d i s b u v o p a n a š u s į p e r e i t ą j t i k a s m e n y b e b r a n d u s a s m u o . U ž 
k a r t ą a p r a š y t ą j į k r a u j o s p ū d į k i l u - j t a i i r p i l n u t i n ė s v e i k a t a t i k d v a -
-I d ė l s m e g e n ų n e g e r u m ų ( s u p r a - j š i o j e p a j ė g i e m s p r i e i n a m a . V i s i 
t e n t o r i a l ) , v i e n o k č i a b u v o p a - 1 k i t i s a v e ž u d y t e ž u d o s a v o n e t i n -
k e n k t o s a r t e r i j o s — j o s b u v o p r i - j k a m u e l g e s i u . O k a i j a u v i s k a s 

^ k r e t u s i o s . J a u v i e n iš p a ž i ū r o s 
( n e t n e g y d y t o j a s ta i g a l i p a s t e ­
b ė t i ) j o s k l e r o z ė b u v o r y š k i : a p i e 
r a g e n a s s k l e r o t i n i s l a n k a s i r v i n ­
g i u o t a s s m i l k i n i u o s e a r t e r i j o s . 
A k i e s d u g n e g y d y t o j a s m a t ė p r i -
s k r e t u s i o s k r a u j a g y s l ė s — t i k j ų 
s u s i t r a u k i m u — s p a z m ų n e b u v o . 

S i a m e a t v e j u j e n e p a m i r š t i n a 

p r a r a s t a y r a — t a d a j i e m ė g i n a 
g r e i t o s i o s p a g a l b o s v e ž i m u v y k t i 
s v e i k a t o s t a i s y t i . D e j a , p e r d a ž n a i 
: . . d a b ū n a j a u g e r o k a i p a v ė l u o t a s 
t o k s s t e n g i m a s i s . 

K a i p t e n b e b ū t ų , v i s i l i e t u v i a i , 
c t e n k i m e s k u o g e r i a u s i a i k o v o t i 
su s k l e r o z e l i e s u m a i s t u , v a i s i a i s , 
d a r ž o v ė m i s b e i j ų s u n k o m i s . S t e n -

s v a r b i a u s i a s d a l y k a s : s k l e r o z e . ! k i r n ė s , y p a č v y r e s n i e j i , u ž i m a m a ] ^ 

M a ž u o s e b u t u o s e . k u r e s t i 

d a u g g y v e n t o j ų , s i e n ų d r ė g n u ­

m a s a t s i r a n d a d ė l t o , k a d b u t a s 

m a ž a i v ė d i n a m a s i r m a ž a i k ū r e ­

n a m a s . K a d a n g i g y v e n a m o b u ­

t o o r a s t u r i d a u . d r ė g m ė s , t a i 

d r ė g m ė n e s p ė d a m a i š e i t i p r o 

s i e n ų p l y š e l i u s , ž e m a i t e m p e r a ­

t ū r a i e s a n t , n u g u l a , a n t s i e n ų 

v a n d e n s l a š ų p a v i d a l e , k u r i e i r 

s u s i g e r i a j s i e n ų p l y š e l i u s . D ė l ­

t o m a ž u o s e a n k š t u o s e b u t u o s e 

k a m b a r i u s r e i k i a l a b a i d a ž n a i 

v ė d i n t i , n e s k i t a i p o r e s u s i r e n ­

k a d a u g v a n d e n s , i r b u t e a t s i ­

r a n d a d r ė g n u m o . 

A p s i s a u g o t i n u o š a l č i o , š a l t o s 

ž i e m o s š a l y n e p a k a n k a v i e n s i e ­

n ų i r s t o g o . N o r i n t s u d a r y t i b u ­

t e s m a g i ą j o g y v e n t o j a m s t e m ­

p e r a t ū r ą , r e i k i a ž i e m o s m e t u 

k a m b a r i u s k ū r e n t i . M a ž i e m s b u ­

t a m s š i l d y t i y r a d a r o m o s k r o s ­

n y s , i š k u r i ų n e v i s o s a t i t i n k a 

h i g i e n o s r e i k a l a v i m u s . T i e r e i ­

k a l a v i m a i y r a t o k i e : 1 ) k r o s n y s 

t u r i p a k a n k a m a i į š a l d y t i b u t ą , 

2 ) g a u n a m a i š k r o s n i e s š i l i m a 

v i e t a ir a m ž i u m i v e n g t i s u s i j a u ­
d i n i m o ž a l i n g o : š y p s n y s y r a g e ­
riausias v a i s t a s prieš s k l e r o z ę . 
V a i s t a i z i n c > u l f a t a s , c e r e b r o n i -
c i r .as , h y d e n r n a s , i o d o n i a e i n a s . . . 
g e r i a u s i a i m u m s t a l k i n s k o v o j e 
s u s k l e r o z e . D a r p r i e d u i v i t a m i ­
n ų , p a g a l re k a l ą i m k i m e k i e k ­
v i e n a s . D a b a • n u o F l u p a s i s k i e ­
p y k i m e k i e k v i e n a i v y r e s n i o j o a m ­
ž i a u s s u l a u k ę s . T a i p s u d ė t i n a i 
v e i k d a m i , m e s g e r i a u s i a i s a v ą 
s v e i k a t ą u ž l a i k y s i m e . 

P A S T S K A i T Y T T . C u r r e n t T h e -

r a p y , 1 9 7 2 . P h i l a d e l p h i a . W . B 

S a u n d e r s . 

V a n i l ė s t ė v y n ė — M e k s i k a . 
D a u g i a u k a i p p r i e š k e t u r i s š i m ­
t u s m e t ų s e n i e j i M e k s i k o s g y v e n ­
t o j a i — a c t e k a i — š o k o l a d ą s k a ­
n i n d a v o v a n i l ė s v a i s i a i s . D a b a r t i ­
n i u m e t u v a n i l ė k u l t i v u o j a m a 
C e i l o n o , J a v o s , M a d a g a s k a r o . 
H a i č i o s a l o s e ir k i t o s e Šalyse , 
k u r v y r a u j a d r ė g n a s t r o p i k ų k l i ­
m a t a s . 

1 0 T E L E V I Z I J O S 

Ž V A I G Ž D Ž I Ų A L G O S J M E T U S 

W a l t e r C r o n k i t e , C B S — 

7 5 0 , 0 0 0 d o l . . B a r b a r a W a l t e r s . 

N B C — 7 0 0 , 0 0 0 , j i g a u n a k e d e -

l a k ą i r š o f e r į , k u r i s j ą n u v e ž a 

i r p a r v e ž a į d a r b ą . J o h n C h a n -

c e l l o r , N B S — 6 0 0 . 0 0 0 , H a r r y 

R e a s o n e r , A B C — 4 2 5 , 0 0 0 , 

T o m S n y d e r . N B C — 5 0 0 , 0 0 0 . 

H a w a r d K . S m i t h , A B C — 

3 2 5 , 0 0 0 . B i l l B e u t e l . A B C — 

2 5 0 , 0 0 0 , H u g e s R u d d , C B S — 

2 5 0 , 0 0 0 , J i m H a r t z , C B S — 

2 5 0 , 0 0 0 . M i k e W a l l e c e . C B S — 

2 5 0 . 0 0 0 . ( z . ) 

T e l . P R 8 - 3 2 2 9 

DR. ANNA BALIUNAS 
2 8 5 8 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

A K I Ų , A U S Ų , N O S I E S I R 
G E R K L E S L I G O S 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušeri ja ir motern l igos 
•ginekologine Chirurgija 

644.9 S o . P o l a n k i R o a d ( C r a \ v f o r d 
M e d i c a l B u J l d i n g ) T e l . L U 5-6556 

Pri ima l igonius p a s a i susitarimą. 
Je i neatsi l iepia, skambint i 374-8012 

DflLYL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Maro,uett<» Medical O n t e r 
61:12 So. Kedide Ave. 

Vai.: pirmad. , antrad . ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 va i . vakaro. 

Šeštad. nuo 2 iki 3:30 vai. 
Paga l susitarimą-

Ofiso telef. \VA 5-2670 
Rezid. tel . \VAlbrook 5-3048 

T e l . o f i s o R E 4 - 5 8 4 9 , rez. 3 8 8 - 2 2 3 3 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S TR C H I R U R G A S 

2 4 8 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
• Vai. pirm., ketv . 1 iki 7 popiet, 

antrad., penkt. 1-5, treč. ir šest. t ik 
susitarus. 

WINDERS MEDICAL ARTS. 
3213 W.63rd Street 

Tel. WA 5 - 4787 
D I A B E T I N I ? ! M A I S T A S IR 

G A M I N I A I 
P R I S T A T Y M A S N E M O K A M A I 

M e s p a t e l e f o n u o s i m i j ū s ų gydyto ju i 

FRANE'S TV and RADIO. INC 
BM 80. HALSTED STREET TEL. - CA J-72M 

RADIJO TR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATU 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Dr. Ant . R u d o k o kabinetą pereme 

DR. EDMUND L CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2 7 0 9 W e s t 5 1 s t S t r e e t 
TF.Li. G R 6-2400 

Vai.: pagal susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1—4 ir 7—9; antrad. ir penk-
tad. 10—4, šeštad. 10—3 vai. 

O f s . t e L 7 3 5 - 4 4 7 7 R e z . P R 8 - 6 9 6 0 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA I R C H f R l K G f i 

S p e c i a l y b ė — N e r v ų ir 
E m o c i n e s L i c o s 

C R A W F O R D MKDTCAL BITILDING 
6449 So. Pu lask i Road 

V a l a n d o s pasral susitarimą 

R e z i d . t e l . — G I 8 - 6 8 7 3 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
A K U Š E R I J A I R M O T E R Ų L I G O S 

G I N E K O L O G I N E C H I R U R G I J A 
6L32 S o . K e d z i e A v e . , W A 5 - 2 6 7 0 
Valandos psusai susitarimą. Jei n e ­

atsil iepia, skambint i : MI 2-0001. 

T e L — B E 3 - 5 8 9 3 

DR. A. B. GLEVECKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

S p c e i a l y b ė A k i ų L i g o s 

3 9 0 7 W e s t 1 0 3 r d S t r e e t 
V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

O f i s o t e l e f . P R 8 - 2 2 2 0 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K Š A 

V A I K Ų L I G O S 
2 6 5 6 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

Pirmad.. antrad. . ketvirtad. . Ir penlrt. 
rruo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. va.k, šeštad. n u o 1 iki 4 vai. 

O f s . P O 7 - 6 0 0 0 R e r . G A 3 - 7 2 7 8 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

3 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

DR. K. A. V. JUČAS 
489-4441 — LO 1-4605 

jei neats i l iepia 501-1070 
ODOS IJGOS — CHIRURGIJA 

O f i s a i : 1 0 0 2 N o . W e s t e r n A v e n n e . 
5 2 1 4 N o . W e s t e r n A v e n n e 

Valandos pa*al susitarimą 

* • • • • • . 

V U į t e l e f o n a i 6 5 2 - ' 3 R l 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1 4 0 7 S o . 4 9 t h C o n r t , C i c e r o 
Vai Va«m*n 10-12 ir 4-7. Tre«Uul 
Ir fatUd. Uk muitaruA. 

T e L o f i s o i r b a t o O L y m p i c 4 - 4 1 5 9 

DR. P. KISIELIUS; 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R C t A S 

1 4 4 3 S o . 5 0 t t i A v e n n e , C i c e r o 

K a s d i e n 1-3 vai. ir 6-8 vai , , y a k . 
I š t y r u s t r e č i a d i e n i u i ' 1 

Šeš tadienia i s 12 ir 4 vaL p o p i e t 

TeL R E l i a n c e 5 - 1 8 1 1 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
( L i e t u v i s g y d y t o j a s ) 

3 9 2 5 W e s t 5 9 t h S t r e e t ' 
Vai . : pirmad., antrad. , ketvit^aU. 
penktad . nuo 12-4 
vai. vak. šeš tad . 
t reč iad . uždaryta. 

vai . p . , » 
12-2 v a į n. 

ir 
6-8 

P-

DR. IRENA KURAS 
G Y D Y T O J A I R C H T R U O S f i 
K c n i K i v I R V A I K I ; L I G O S 

SPKCIALISTB I ' p r 

MEDICAL BUILDIXCfcJ 
7156 South Wes tern A v ę m e 

Va landos : Kasdien n u o 10 vat . ry to 
iki i vai. popiet. -3H 

Offiso telef. R E 7 -1148 
Rezid . telef. 2 3 9 - 2 9 1 0 . 

Of i so H E 4-1818. R e z . P R 4 - 9 8 0 1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

S p e c i a l y b ė v i d a u s l i g o % j 
2 4 5 4 W e s t 7 1 * t S t e e ė t -

( 7 1 - o s ir Campbel l Ave . , k a n i p a s ) 
Vai . : pirmad.. antrad. , ketv." i r p e n k t . 

N u o 3 iki 7 vai . p . J M 
Tik sus i tarus . V£7 

T e l 2 8 2 - 4 4 2 2 *& 

DR. ROMAS PETKUS 
AKU,' L I C T O S — C H T R U 1 * » J A 

Ofisai. • • > ii 
111 X. V A B A S H SįgĘjįę 

4200 X. CENTRAIi AT~ 
Valandos pagal sus i t 

DR. FRANK PLEČKAS 
O P T O M E T R I S T A S 
( K a l b a l i e t u v i š k a i ) ' "^ 

. 2 6 1 8 W . 7 l s t S t . _ T e L 7 S T « 1 4 9 . 
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legot politika 

PRIEŠ DEMOKRATINES LAISVES 
Vakarų Europos—ypač šveicarų munizma. reikia laikyti "ateisti-

ir vokiečių—spauda atkreipia dė- ne religija", kuri nori sunive-
mesį į Maskvos politiką, kurios liuoti religines bendruomenes, 
kryptis įvairiais būdais parodo- pavergti žmogų iš vidaus ir dva-
ma komunistinėje vergijoje e- sinėms vertybėms iškreipti pa­
šantiems ir Vakarų pasaulyje iš- naudoti jėgos priemones, 
sisklaidžiusiems komunistams. Iš lietuviškų "Kronikų" pati-
Tuo pačiu primenama ir tiems, riame aiškių faktų, kaip persė­
kime mėgina savo idėjomis pra- kiojami tikintieji, kaip žalojamas 
siveržti pro geležinę uždangą ir auklėjimas, kaip mokykla pada-
ten atšviežinti orą demokratijos romą propagandos prieš religiją 
pranašumu. Brežnevas, pasi- ištaiga, kuri turi sekti mokinius, 
naudodamas Prahos, Čekoslova- jų tėvus ir tikinčiuosius, skelbian 
kjjos, komunistinio laikraščio eius religines tiesas. Iš rusiško 
'Taikos ir socializmo problemų" 'Samisdato" patiriame, kiek 
vyriausiu redaktorium Konstan- daug tikinčiųjų — Kairių tikybų 
tinu Saradovu, davė jam spe- ir net smulkesnių religinių gru-
cialų pasikalbėjimą, kad jo pių —žmonių dėl tikėjimo yra 
plunksta galėtu parodyti leninis- LŽdaryti vergų darbo stovyklose, 
tina principą, kaip reikia veržtis kalėpimuose ir vadinamose "per-
I laisvuosius kraštus ir laimėti auklėjimo" institucijose ar psi-
darbininkiją komunizmui. chiatrinėse ligoninėse. 

Minėto laikraščio redaktorius, V. Tarsis tai vadina sąmonin-
pasikalbėjimu išaukštintas, savo gu ir nežmonišku žmogaus nai-
straipsnyje "Du socialdemokra- kinimu, kurio Vakarų žmogus 
tijos būdai demokratinėje revo- nesupranta ir jo pavojaus nejver-
liucijoje" primena, kad svar- tina. Iš tikrųjų čia yra jėgos po-
biausios Lenino tezės, kaip rei- litikos perkėlimas į dvasinę sritį, 
Ha laimėti revoliuciją, yra "dau- kuri vienintelė yra tikroji žmo-
gumos valia, ne aritmetiškai su- niškumo apraiška. 
prasta, bet suprantama kaip poli * 
tmė sąvoka". Pagrindinis revo- Komunizmas demokratinės 
Kucir.es darbininkų partijos už- santvarkos nepripažįsta nuo pat 

GENEROLO SPINOLOS ĮSPĖJIMAS 
Pavojus visai Vak. Europai 

A. J. STANIUS Pirmasis Portugalijos revoliu­
cijos vadas ir prezidentas gen. 
Antonio de Spinola nuo rugsėjo 
2 d. apsigyveno Paryžiuje. Atvy-

jogės ką nors konkrečiai padary-
Į ti, kad Portugalijoje įsitvirtintų 
i teisinga ir laisva demokratija, 

tų cenzūros ir kontrolės visų ži-Į Britų min. pirm. H. Wilsonas 
kimas buvo slaptas ir pridengtas I nių tautai perdavimo įstaiga:! šį mėn. buvo sukvietęs visus V. 
kita pavarde. Oficialiai buvo pas- j televizija, radijas ir spauda. Tau-i Europos socialistų vadus pasitar-
kelbta, kad tai trumpas ir priva-: ta turi žinoti visų partijų nuo-Sti, kaip .padėti portugalams nu-
tus vizitas, nors tuo niekas ne- monę, ne vien komunistinę pro-! sikratyti komunistinių pančių. 
tikėjo. Generolą atlydėjo jo vie- j pogar.dą. Komunistai šitam rei- Nutarta tik tai, kad portugalams 
na giminaitė ir jo sekretorė, tu-i kalavimui labiausiai priešinasi. 

KODĖL VOKIEČIAI SUMUŠĖ RUSUS 1941 METAIS? 
Po trisdešimt penkerių metu 

VLADAS JUODEIKA 

Nors jau daug stuctijt; yra iš- valymus 1936-1938 metais .Sta-
leista Sovietų Sąjungoj apie vo- j lino įsakymu buvo išžudytas fi-
kiečių - rusų karą ir staigų ir sas kariuomenės elitas būtent : 
sėkmingą vokiečių užpuolimą j i . Maršalas Tuchačevskij. Bliu-
1941 metais, bet ligi šiol tikrojii cher. Jegorov ir generolai Jakir. 
tiesa, kodėl rusa', buvo taip skan j Putna. Uborevičius ir kiti. 2. 
dalingai sumušti, d a r nepaaiš- į Karo k'.vyno vadai Orlovas ir 
kėjo. Visi autoriai bijo padary ' i ; Viktorovas. 3. Visi korpusų va-
teisihgas išvadas, o tenkinasi tik ; dai. 4. Bemaž visi divizijų, bri-

rinti gerus ryšius su portugalų 
revoliucinieriais, dabar pasislėpu­
siais Paryžiuje. 

Tas privatus gen. Spinolos vi­
zitas tuoj virto viešu veikimu. 
Rugsėjo 10 d. ispanų žurnalistui 
jis pareiškė savo atvykimo tiks­
lą, norėdamas įspėti Vakarus, kad 
tai yra jų paskutinė proga užt­
venkti portugalų komunistų 
triumfo išsiliejimą į Vakarus. Vi­
sa bėda esanti, kad Vakarai ne­
žino, kaip tą išsiliejimą sulaiky­
ti. Tokiu būdu visos Viduržemio) \ 
tautos žlugs, pradedant Ispanija 
ir Maroku, baigiant Libija ir iz-
raeliu. Tačiau, gen. Spinola ma­
nymu, Portugalijos išlaisvinimas 
yra arti. Portugalų tautos nepa­
sitenkinimas ir sukilimas prieš 
komunistinę prievartą išsiliejo į 
gatves. Netrukus dabartinis melo 

Antroji kliūtis yra, kad komu 
nistai nesutiko duoti populiarie­
siems demokratams dviejų vietų 
ministerių kabinete. Demokratai 
tų vietų reikalauja, nes jie per 
rinkimus gavo daugiau balsų (26 

būtų žinoma V. Europos nuomo- j ^ y m a i s . Tačiau yru tokių! gadų ir pulkų vadai. 5. Bemaž 
.aktų, kurių paslėpti nr galima.! visi karinių tarybų nariai. 8. 
būtent, kad vokiečių armijos ne- \ Dauguma korpusų. di\ '.zijų ir 

nė, kaip padrąsinimas jiems ko­
voti su savo vidaus priešu. Tuo 

I tarpu, kaip jau viešai žinoma. 
Maskva kas mėnesį portugalų ko­
munistus šelpia pinigais, duoda 

sutiko jokio rimto pasipriešini­
mo ant Sovietų Sąiungos sienos. 
Hitlerio planuotas "Biitzkrieg" 

brigadų komisarų. 7. Trečdalis 
pulkų komisarų. 8. Labai buvo 
praretinti vadovaujanti2ji štabai 

proc.), o komunistai mažiau (121 , . i , -bes nepasiunčia proc.). 

ma iki 10 000 dolerių Ir nė vie- i p r i e š S o v - R u s i J a b u v o pasisekęs ir dauguma likviduota š^abų ka­
na V. Europos valstybė, nei JAV 100 Procentų 

Maskvai prie­
kaišto, kad tai yra kišimasis į 

Be to, labai sunku rasti tinka- j ^'etimos valstybės vidaus reika-
mus asmenis jautrioms ir sun- \ l u s i r ' » • • !»«• ' k a t l k Pairas) 
kioms informacijos, auklėjimo, to Helsinkio susitarimo. 

davinys esąs, nepaisant, kokiais s a v o egzistencijos pradžios. Tai ir apgaulės režimas bus viešai 
būdais kovojama, laimėti galią, L e n j n o dėsnis, kurį Stalinas sus-
kad iš jėgos pozicijų būtų įrodo- tiprino, praktiškai vykdvdamas 
mas ir pravedamas dirbančios ž i a u r u t e r o r ą i r žudynes. Jei šiuo 
masės noras. Užtat jis smerkia m e t u Sovietų diplomatijoj ir ro-
visus komunizmo "sušvelnė- d o m a 5 sužvelr.ėjimas, tai komu-
jimo" ir "oportūnistinio" nusi- n į s t j n ė j e praktikoje to nėra. Juo 
teikimo revoliucionierius, kurie j j . b i a u t a i p abrėžiama teoriškai, 
demokratinėmis priemonėmis ti- k a i t o k 9 j k u r i s p r ip ažįs ta laisvą 
kiši paimti valdžią. Tuo tarpu z m o g a u s a r t a u t u apsisprendimą, 
Lenino įsakymas — už valdžią Į.ur i s r e v o l iucijos nemėgina įgy-
kovoti ir ją paimti jėgos priemo- Vendinti* prievarta, laikomas 
nemis. 

šie Prahos komunistų laikraš- m i m į s t u 
oportunistu ir nusikaltusiu ko-

fio redaktoriaus pareiškimai, pa­
kartoti ir Maskvos "Ptavdos'\ 
rastebino ne tik Vakarų lais-

V. Tarsis ir primena, kad ko­
munistinis teroras, taikomas 
krikščionims baptistams, slapto-

vuosius, mėginančius komuniz- m i s instrukcijomis primena, jog 
ine ieškoti pasikeitimų, bet nu- "bažnytinė malda", į kurią kvie-
stebino net Italijos ir Prancūzi- 5,a m j kiti tikintieji, yra ideologi- pirm. gen. Vasco Goncalves ir 

pasmerktas. Kas žino portugalų 
tautos istoriją, tas neturi nusteb­
ti, kad tas sukilimas prasidėjo 
šiaurės Portugalijoje. Ten portu­
galai yra labai konservatyvūs ir 
labai giliai tikį žmonės. Ten yra 
atsparumo jėga. 

Atgarsiai Portugalijoje 

Gen. Spinolos atvykimas į Pa­
ryžių neliko be atgarsio pačioje 
Portugalijoje. Daugelis komenta­
torių sutinka, kad tas jo atvyki­
mas ar bent žinojimas, kad jis 
atvyks ir gali suruošti antrą re­
voliuciją, pagreitino, kad dabar­
tinis Portugalijos prez. Gomes pa­
šalintų prokomunistinį min. 

susisiekimo ir darbo ministeri­
joms. 'Prityrę politikai ir geri ad­
ministratoriai atsisako tas vietas 
užimti, nes žino, kad prokumu-
nistinė kariškių junta ir patys 
komunistai, kaip spėja V. Euro­
pos spauda, kliudys bet kokį dar­
bą ir naujoji \yriausybė turės 
vėl greit iširti. 

Komunistai ginkluoti 

Iš to viso portugališko sąmy-
aiškėja vienas daly-šio vis tik 

kas: komunistai traukiasi ir gi 
naši. Siaurinėje Portugalijoje dau 

Kodėl taip a t s i t i ko 0 Juk So­
vietai visą laiką gyrėsi, kad ne-
užleisią nė vienos pėdos savo 
žemės, kad jie kovosią svetimoj 
žemėj, už smūgį atsakysią dviem 
trim smūgiais ir t. t. O įvyko 
viskas priešingai. Iš 170 sovieti­
nių divizijų 100 su viršum buvo 

nninxų. 
Kai kilo karas, daugumas ka-

rir/.nkų buvo nepasiruošę save 
pareigoms. Pvz. iš 225 pulkų va­
dų tik 25 buvo baigę normalų 
karo mokslą, likusieji buvo pa­
kelti iš jaunesniųjų leitenantų, 
kurie buvo tik gerai ir.doktri-
nuoti komunistai. Suprantama, 
tokie "kadrai" mažai ką patys 

rakterį- O priminimas, kad "tau­
tinis apsisprendimas'' yra tik 
silpnumo žymė, po Helsinkio 

J * komunistus, kurie savo veik- n ė p r j e m o n ė masėms įtikinti ir 
Ioje nori išlaikyti ir tautinį cha- g ^ į d a r y t i savo bendruome­

nės narius. O tai jau laikoma 
nusikaltimu prieš partiją ir 
prieš komunistinę santvarką, 

spektaklio iš naujo praveria akis Ta ]- i aĮ ,ko m a nusikalt imu prieš 
1 tiems, jurie demokratinę sant- ste;zmą% kUTis prievarta bruka-
varką nori pakeisti komunistine, m a s z m o g a u s sjelos troškimams 
bižt nori žengti į šią politiką pa- gfedptf ir patį žmogų pavergti. 
gal žmoniškumo dėsnius. , 
• ^ * Visos krikščioniškos Bažnyčios, 

S a proga verta atkreipti dė- « * ^ n č i a komunistų persekio-
• - ~ ••• u« ,m;c tmw. i rną, tikinčiųjų n:ekmimą ir mesi i savaitines komunistines J •« .,. i .-v, , 
1 4 naikinimą, iki herojiškumo ko­

ja už sąžinės laisvę ir už reli­
ginių įsitikinimų išlaikymą. Ta ­
čiau jie laukia ir pagalbos bent 
iš savo bendruomenės tikinčiųjų, 

veržlos analizes, kurias šveicarų 
ir prancūzų spaudoje duoda bu- ^ J 
vęs disidentas, priverstinai pasi-
tdaukęs iš Sovietų Rusijos, rašy­
tojas Valerij Tarsis. Jis nagrinėja 
komunistinę "jėgos" politiką" ir 
komunistines priemones Sov. 
Rusijoje ir pavergtuose kraštuose, 
ypač antireliginę propagandą ir 

gyvenančių laisvuose kraštuose. 
Kovoja už tautinius įsitikinimus 
laukia bent moralinės pagalbos 
iš savo tautiečių ir visų tų, kurie 

, . . . . . . . . tautines skirtybes pripažįsta ir 
kovą pnes tikinčiuosius. , \ . . ' ... r : _ ;-. . 

Ir -V J L i. * „• ~-* gerbia. Jie nusivilia, anot Tarsio, 
Ne tik dabar, bet nuo pat pra- f . ™ J . . * . ' A • \LJLs- ka š krikščioniškų, musulmo-džios komunizmo vadai skelbia, . i„:„.,„-„ na _ , _ Z v. , ._ i„ niškų, izraelitiskų laisvųjų pa-kad Bažnyčia atskirta nuo vals- "•—» ^ . . ^ , f 2 T . D r n y c / * R v galbos nesulaukia, nes jie labiau tybės ir mokykla — nuo Bazny- & _ į^:^.^ u,,-,- a. ' * „. , ., . ,-i c • susiruDinę savo laisves, kum ir čios. Tačiau praktikoje tik Sovie- b U M I U 1 " " c J r .V . . .' _^ u o s . aK-. * / . . . . - ta o vra didele, išplėtimu, negu 

M Rusija ir komun,st,n,a, tos- » ^ kįnčTančiMiu h e S -
,ai_«uri specalms r e į w u J p l , „ . P™ ^ J ^ jišku tikėjimo ir tautybes gyni­

mu. Jie laukia ne paguodos žo­
džių, kurie skambūs šiandieninėj 
politikoj, bet negirdimi komu­
nistų valdomuose kraštuose. Jie 
laukia pripažinimo, kad demo-

tinhis, vadinamus "kulto" pn 
žiūrėtojus (tai turėjo ir vokiečių 
naciai), kurie tiesiogiai kišasi į 
religinį gyvenimą, į .paskirų Baž­
nyčių ar religinių bendruomenių 
vidaus reikalus, leidžia tas bend- v. . 

„U„,*;„c ictatvmm kratųa. sąžines, tikėjimo ir tau-ruomenes varžančius įstatymus J k ų i a i s v ės būtų lai-
ir slaptas instrukcijas. Ir ta,, anot ^ o f [ k ^ u ž k u r i a s 

Tarsio, nėra tik kišimasis, rei g - ^ }ieia oaverraeji 

jo vieton paskirtų vidutinio kelio 
asmenį adm. Pinheiro Azevedo 
ir pasistengtų sudaryti iš visų par­
tijų naują vyriausybę, jau šeštą 
r uo revoliucijos pradžios. 

Naujos vyriausybės sudarymas 
jau užtruko 20 dienų. Visiems 
pasidarė aišku, kad pats prez. 
Gomes yra komunistų replėse, 
neturi drąsos ir tvirtos valios 
jiems pasipriešinti, o iš karinio 
sąjūdžio jis negali tikėtis jokios 
paramos, nes ji be drausmės, be 
vieningos nuomonės, be jokio pa­
tyrimo politiniuose ir administra­
ciniuose reikaluose. 

Partijų re&alavimai 

Socialistų ir centro populiarių­
jų demokratų partijos sutinka įei­
ti naujon vyriausybėn, kurioje 
lemiamas balsas vis dar būtų 
kariškių, tik reikalauja, kad pir­
ma būtų išlaisvinta iš komunis-

Visa nelaimė yra, kad prez. 
Gomes ir buvęs prokomunistinis 
min. pirm. Goncalves komunis­
tus apginklavo. Menkiausia pro­
vokacija gali sukelti civilinį ka­
rą. Kuo jis baigtųsi, niekas ne­
gali pasakyti. Portugalijos karių 
disciplina yra pakrikusi: de­
monstracijų metu to paties dali­
nio vieni kariai žygiuoja su ko­
munistais, kiti prieš komunistus. 
Karinių apygardų vadai taip pat 
savo ideologija skiriasi: vieni 
prieš komunizmą, kiti prokomu-
nistai. Dėlto visi portugalai jau­
čia, kad civilinis karas būtų la­
bai žiaurus ir kruvinas su neį­
spėjamais rezultatais. Tik revo­
liucija gali įvykti daug anksčiau, 
negu daug kas tikisi. Tos revo­
liucijos vadas gali būti gen. Spi­
nola. 

V. Europos valstybės yra be-

suardytos per pirmąsia? 3 sa­
vaites. Sovietai turėjo 8 - 9 tūks-1 išmanė ir dar mažiau galėjo iš-

gelyje fabrikų darbininkai išstu- tančius lėktuvų, o vokiečiai tik mokyti savo pavaldinius. Iš tie-
mė komunistus iš unijų vadovy- 3.3,5 tūkstančių. Staigiu puo- j sų pasaulyje dar nebuvo kitos 
bių, savivaldybių komitetų ir ki- Į Į j m u vokiečiai sudaužė 80 -90 į tokios valstybės, kuri taip men-
tų įstaigų. Jei įvyktų kiti visuo- p r o c . Sovietų aviacijos aerodro- j kai būtų pasiruošusi karui, kaip 
tiniai rinkimai į nuolatinį kraš- miiose pirmiau, negu jų lėktuvai! Sovietų Sąjunga. 
to seimą, komunistai vargu be- galėjo pakilti i orą. Sovietai tu- Bet i! antros pusės Hitleris 
surinktų 5 proc. visų balsų. Ta; r e j o 1 4 - 1 5 tūkst . tankų, o vo-:nemokėio išnaudoti savo laim> 
tik viltis. 

KATALIKAI ETIJOFUOJE 

kiečiai tik 3.712. Tačiau rusai j jimų. Politiškai jis buvo naivus, 
neteko 6.000 tankų per pirmuo- Į Jei jis būtų ėjęs į Rusiją kai­
šius tris mėnesius. j jos -išvaduotojas iš komunisti-

Kas kaltas už toki visišką '•nės • " « * * * ^ i s a " " * t a u " a 

pralaimėjimą? Didžiausias ka i -1 b ū t l * & r ė m u s i i r & t ū t l * l a i" 
tininkas buvo vvriausias vadas. : m ė ^ s k a r a P n e š S o v i e t ^ S^Bh 

gą 1941 — 1942 me*ais. Rusa: 
"Su mumis jūs gali-

navo 

Katalikų Bažnyčiai Etijopijc 
je šiuo metu priklauso daugiau I išminčius, pasaulinis "genijus 
negu 180.000 tikinčiųjų, kurių į maršalas Josifas Stalinas. Už- | s a K y d a v e : 

skaičius nuolat didėja. Didžiau-f dėk asilui maršalo antpečius, j b . te S S ^ i T t S J S " ^ m " 
šios koptų katalikų bendruome-' vistiek liks asilu. Netarnavęs i " i e k ° \ U , f r , S

T >
 z > g i a v 

nės yra Addis Abeba, Addigrat! kariuomenėj nei eiliniu kareiviu.! l R u s i J a k a 1 ^ K 0 K S R c m o s ; r n 

ir Asmara miestuose. Tikinčių- į jis buvo visiškas neišmanėlis ; P l o n u s , uzkarautoj^s, nus:-
jų dvasiniais reikalais bei evan-įkaro dalykuose, nieko mm*nĄ * * ^ - ? T g ? * T ? ? " * ? ' 
gelijos skelbimu nekrikščionim į to apie karo strategiją ir gink-
rūpinasi apie 400 kunigų, kurių j " i techniką. Dėl pralaimėjimų 
didesnė pusė y ra vietinės kil-1 J i s kaltino ir plūdo tik fašisti-
mės. Addis Abebos kunigų se- n e Vokietiją, kuri išdavikiškai 
minarijoje kunigystės pašauki- sulaužė nepuolimo sutartį, ir 
mui rengiasi 190 seminaristų. reikaJavo ją mušti be pssigailė-
_ . . . . . . j:mo. Bet plūdimas ir lieka plū-Taip pat nemaža dvasinių pa- \. , . »^. , - _ -r r dimu. o kaip mušti priešą jis 
šaukimų turi įvairios vyrų ir n e ž i n o j o . K tikrųjų jis buvo 
moterų vienuolijos. kalčiausias, kad neparuošė jo­

kio strateginio gynimosi plano. 
Fronto linijos buvo per toli nu­
tolusios nuo užpakalinių gyni-

; mosi Unijų. 

ne; -mar.elis I P c r a t o r i u s ' užkariautojas, nusi-

kolonija. Hitlerio paskirtas už­
kariautoms sritims ministeris 
Alfred Rosenbcrg, Latvijos vo­
kietis, atvykęs į Minską 1942 m. 
oficialiai paskelbė, kad Rusija, 
kaip nepriklausoma valstybė, 
daugiau jau nebeegzistuos. Pa­
sakyti tokius žodžius rusų tau­
tai, turinoiai 1000 su viršum me­
tų valstybingumo tradiciją, bu­
vo didžiausia politinė kvailystė. 
Rusai iš to padarė išvadą; jei 
jau vergauti, g e r i a saviems, 
negu svetimiems. Rusai pradėjo 
atkaklų partizaninį karą prie3 

Antra nemažiau svarbi pra- į svetimus įsibrovėlius, jie sprog-
laimėj'imo priežastis buvo ta, į dino kiekvieną traukūr. einantį 
kad Sovietų karo vadovybė bu-

I vo labai silpna ir nekompeten-
j tinga. Egus metus Sovietų ka 

į fontą, ir kiekvieną tiltą. Taip 
vekiečių jėgos išseko ir jie gė­
dingai turėjo trauktis iš užimtu 

! riuomenei vadovavo maršalas 1 sričių. 
Klimentij . Vorošilovas. buvęs, Yra įdomi versija, kad Stalino 

; viršila, neišsilavinęs ir nieko ne-[įvykdyti kariuomenės valymai 
i išmanęs apie karo strategiją ir ; buvo gudriai vokiečių Gestapo 
i taktiką. Jis jautėsi "didvyris" į Išprovokuoti. Ruošdamasis ka-
tik užlipęs ant savo dailaus ark- į rui su Sov. Rusija Hitleris pa­

noro susilpninti Sovietų kariuo-lio. 

Užsienio turistai — maldininkai šventųjų metų proga skaitlingai lanko 
Romą. Čia matome vokietes turistes prie šv. Petro bazilikos. 

Gabiausieji karininkai žu­
vo per vadinamus didžiuosius 

menę ir sugriauti jos vadovybę. 
(Nukelta į 5 pusi.) 

ją, bet tiesioginis religinio gyve 
nimo tvarkymas, 

•e- kraują lieja pavergtieji. Už jas 
jo naikinimas aukų laukia ir iš laisvųjų ku-

ir k r e i p i m a s jo tikslų ir uždavi- riems graso ta pat, 3egos politika. 
nių. Dėlto tam tikra prasme ko- P.S. 

Spaudoj ii gyvenime 

"1943 m. rugpiūcio 8 d. TSRS 
paskelbė karą Japonijai. Rugpiū-
čk) 9 d. galingoji Raudonoji Ar­
mija pradėjo pulti Kinijos šiaurės 
rytuose, smoge Japonijos Kvantu-
no armijai. Jos padėtis pasidarė 
beviltiška. Kvantuno armija rug­
piūcio 19 d. kapituliavo ir padė­
jo ginklus. 

MASKVOS PASIGYRIMAI 
įlankoje Amerikos laive "Misūri", 
dalyvaujant tarybiniams atsto­
vams, buvo pasirašytas Japonijos 
besąlyginės kapituliacijos aktas", 
rašo V. Visockis. "Tiesa" rug­
piūcio 28 d. 

Kad Japoniją privertė kapitu­
liuoti if ja nugalėio Amerikos 

Atlante siaučia audra 
Z. GERULIS 

Anglijos Liverpulio uostas Atlanto vandenyne 
savo didumu ir judrumu laikomas penktuoju pasaulio 
uostų skaičiuje. Čia gausus didelių laivų judėjimas, 
s tatomi ir taisomi įvairiausi laivai. 

1207 m. karalius Jonas šiam uostui suteikė did­
miesčio teises. Vėliau iš čia išsivystė didžiulė prekyba 
su Amerika, Indija ir visu Vakarų pasauliu. 

1939 m. netoli Liverpulio ant minos jūroje su­
sprogo Lietuvos laivas •Kaunas". Apie Liverpulį yra 
daug nuskendusių lah-ų. 

Miestas tamsokas, miglose paskendęs. Gyventojų 
per 800,000. Daug tekstilės fabrikų, bankų, v.^šbučių. 
svetimų valstybių konsulatų. Gatvėse įvairiausių veidų 
ir kalbų. 

Nuo "Princes Landing Stage" užsikrapšta-; ant di­
džiulio laivo "Britanic". 

Liuksusinė "jūrų t e t a " čiaudi garu .stori pasipū­
tusi, išdidi, lyg sena našlė vėl jauną vyrą gavusi. 

"Britanic" normaliai plaukia iš Liverpulio j New 
Yorką 6-7 paras. Bet šį kartą kursas susimaišr Plauks 
į /\iriją, «MI paims nflėvių ii' piAUKS Į uerrn'-u.ą. ,.i\i-
sų kelionė į New Yorką truks 11 parų. Stovėsim 
Bermudoj. 

Laivas "Britanic" krapštosi iš uosto. Stovintieji 
uoste laivai ir laiveliai įvairiai saliutuoja. Reiškia, at-

Mano kambarys laive Nr. 67. Čia būsiu vienas., davau. Mama su savo šaukštu plamtelėdavo man per 
Apsidairau. Bus nuobodu, galvoju, lyg ir nejauku. Į nagus. 
Tarnas maišosi, lankstosi kaip be kaulų. Raminu sa­
ve — būsiu nevienas. Tarno neišleisiu — galvoju. 

Mano viršininkai davė įsakymą "plukdyti" mane 
pirma klase. Ne pirmą kartą Atlantu plaukiu. 

"Neknisk kaip paršelis, sūneli. Valgyk košę iš 
savo krašto", sakydavo mama. 

Mano mama buvo labai gera ir graži moteris. Aš 
mamai iki vienos vištas akrobatiškai sugaudydavau. 

Atsiranda mano lagaminas. Atnešusiam į delną | Laive pietūs. Valgiai ir gėrimai geriausios, aukš-
įspaudžiu amerikietišką dolerį. Nešėjas žemai nusilen- į čiausios rūšies. "Kirsk" kiek sveikata leidžia visko 
kia. Padaro vikrų karišką sukinį aplink. Tas j am labai < Valgių ir gėralų. Tik nepriklausomoje Lietuvoje kar-
tinka. Jis uniformuotas, atrodo, lyg karalienės dvaro, tą mama buvo atsivežusi mane į Kauną. Mačiau iš tolo 
garbės sargybinis. į Metropolyje ir karininkų "Trijų Milžinų" rūmuose pa-

„ , . . . ' , . . . , , , . . , . . „ ; našiai. Tada ten generolai vaidino admirolus. 
Keleiviai atrodo turtingi ir nutukę. Veidai ir iš­

vaizdos įvairiausi. Daug atrodo gana aristokratiški. L 9 ^ ' 0 padavėjai elegantai, lyg Lietuvoje minis-
Labai mažai kalba, nepaprastai mandagūs. Kiti užver- t e r i a i i r žurnalistai. Frakuoti, mankietuoti su "špo-
tę galvas juokiasi, kvatoja, lyg jiems kas pažastis ar \ k a i s " P° k a k l u - K a , b a įvairiausiomis kalbomis. Jie pul-
padus kutentų. Rūko. visur krečia pelenus, daužosi vie- d i n ė J a a P i e keleivius, kaip gydytojai apie savo pacien-
nas kitam per pilvus, per pečius. Man jie be žodžių ir ! -S 

aiškinimų aiškūs. 
Daugumą laive sudaro Anglijos švari publika. 

Kai mane paklausia apie gėrimus "Martinį" a r 
Marteli", užsisakiau. Alų geriu tik olandiška "Heir.e-

1945 m. rugsėjo 2 d. Tokio a t o m į n ė bomba nė žodelio. Z. j aisveikina su didžąja "jurų teta". 

Tarp jų gerokai įsimaišę airių. Iš "burbuliavimo" atpa- k e n " - v a l p u s užsakinėju prancūziškus, kartais vo-
žįstu airius. Keleivių per tūkstantį, laivo tarnų 340- k i š k u s Pusryčius angliškus, bet ne su arbata, o su 
ogQ pupelių kava. 

Jau vvkdamas traukiniu iš Iymdono į Liverpulį.1 Lietuvoje Pelučių kaime prie Veliuonos su "srr-
nusprendžiau. kad šį kartą laive vaidinsiu "diplo- m ė g o s kalnierium" duoną raikydavau. Penkias virtas 
matą". Šios vaidybos mane išmokė anglai. Anglija b u l v e s R u lupynomis iš karto prarydavau. Raitas an t 
diplomatų laboratorija ir tėvynė. ! a v m o kluone jodinėdavau. Tris kar tus Nemune sken-

*—: x :„: p;i,,tAC i A ^ A B O «^;,-,*™ r>„ dau. žveiai išgriebė. 
A į / O l i CI1CC& C\V<J| Irti. U l i u i t o L>V/tiv»v.«\^ į r d o i u t O c i . vjrt- j - ° 

rokai suprantu keturias kalbas. Kai tomis kalbomis j [ * J ^ "diplomato" vaidyba eina neblogiausiai. Vi-
nesiseks vaidinti, griebsiuos mamos kalbos — lietu- j s u s jMesius darau iš knygų. Knygas iš mažų dienų 
viškai. Jeigu reikės, pradėsiu pirštais rodyti. Lietuvoje! l a b a i mėgau skaityti Per naktis ant jų snausdavau, 
su n^bvlisis susikalbėdavau puikiausiai. ' k o 1 mama nuvarydavo gulti. 

Pas mamą kaime bulvių košėje vis spirgų ieško- (Bus daugiau) 
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Ateitininkų Federacijos vadas dr. P. Kisielius aptaria stovyklos tvarkos 
reikalus su stovyklos vadovais V. Kleiza ir P. Baltakiu. 

Nuotr. J. Kuprio 

SUDIEV, "DAINAVOS" KALNELIAI 
Ateitininkų jubiliejines stovyklos paskutine diena 

GRĖSMĖ ŽMONIJOS GYVYBEI 
Mokslininkai astrologai sako, ruoju metu daug kalbama ir 

kad visa žmonija yra kosmonau- rašoma. 
tai. J-I skrenda kosminiu laivu. Planeta (žemę) supa o r o 
vardu žemė. tęsiančiu amžiną sluoksnis. Žmonija sunaudoja j o 
kelione aplink saulę. Pasaulio deguon] ir iškvepia anglies dv i -
žmonijos laivas aprūpintas to- deginį, kurį sugeria augalai. J i e 
kiomis išmintingomis gyvybes įsisavina anglies dvideginį, re i -
palaikymo sistemomis, kad jos į kalingą įstabiam fotos intezės 
pačios atsinaujina, ir tokiomis; procesui, ir grąžina j a tmos ferą 
skalsiomis, kad jos gali paten- • deguonį. Taip išlaikoma subt i l i 
kinti bilijonų žmonių poreikius. į gamtos pusitusvyrą. 

Tačiau mokslininkai tirdami; Dulkės ir kitos atmosferos d a -
kosminio laivo apKnką perspėja, lėlytės tampa branduoliais, a p -
kad pasaulio žmonijai gresia di - : link kuriuos susidaro v a n d e n s 
dėlė nelaimė, jeigu ji nesustos lašai Tačiau žmogus perkrovė 
piktnaudžiauti savo gyvybes pa- atmosferą. Jau daugelį š i m t m e -
Iaikymo sistemoms, jos t iesiog eių j i s išmeta į atmosferą k i e -
sutriks. : tas dalelytes ir dujas . 

Oras. vanduo ir žemė — štai ' šiandien daugelį pasaulio m i e s 
šios s istemos, apie kurias pasta- j tų supa smogas — tirštas r ū k a s 

su dūmais ir suodžiais, ė d a n t i s 

C L A S S I F I E D G U I D E 
IšEŠKO NL'OMUOTI 

Ramus ir tvarkingas pensininkas 
nerūkantis, ieško mažo buto. 

GR 6-8319 

M I S C E L L A . V E O I S 

ta s ir išmokytas choras griau-jajjjs įr plaučius. Londonas d a r 
smingai traukė dainas (prie pia- i prieš dvidešimt t r i s metus p a ­
ninio stud. Cyvaitė). Jurgis Bra- stebėjo s m o g o kenksmingumą, 
dūnas gyvai skaitė stovykloje, kuris tą žiemą pražudė k e t u r i s 
jei ne tik pradėtą, tai bent už- j tūkstančius žmonių. 1956 m. a n 

A . . . T • • . , _ • . , , _ - . -, - (ba igtą novelę "Reikia". Teresė i g\ų parlamentas priėmė į s t a t v -
Apsmiaukę. Lyja ir vel p r a - i m o veiklos pranešimo sveikino x > „ , _ . „ • - . - T>^„,,+;™,A ^ V I „ \ i - • . y 

b l a i v i a . P i k u t i n i o j i jubufeji- prof. dr. J. Meškauskas. Jos k a l - i ^ ^ ^ e ^ j " * ' k U n S ^ ^ ^ ° J j J V™~ 
nės ateitininkų s t o ^ k l o s diena, bėjo: -Aš myliu jaunimą, todėl , K u o l a s ^ Q feljetonu.! n T u l T r i t ^ ^ J e s t o ^ 
rugpiucio 31 d. Turėtų būti poil- jus kviečiu pralenkti vyresniuo- j J K ) i r v a ( j į n o ''Trumtia novelė' k "«rf' ' k«t' &v 
sis po savaitės darbų. Deja. Dar sius. Mokslas ir idealai tebūna 14 5 o t • * . - „ , „ , „ , „ , . „ . , •DoTO1-, ; " u ( ^ . P d e l s ] % a n f *• 
, ». ,. . T . . . -, - . . - , . , . . . . Į i š ateit imnkų gyvenimo . Ramu- turinti daug sieros, mažiau ž a -
daug šiandien turės būti nuveik- šviesos žvaigžde, kurią j u s sek- ' 
ta. Svajoti apie laisvalaikį ežero ; tumė te visą gyvenimą", 
pakrantėse, dar kartą •'sumesti Stas io Šalkauskio vardo k ū 
žodį'' su senais ir naujais prie- rybinė premija buvo į te ikta ku­teliais laiko nebus. Komendan­
tas ir vėl signalizuoja, garsiakal­
biai vėl šaukia tai šen, tai ten. 

Vėl konferencijų palapinėj ir 
laukiame, ką Dovydaitis pasa-

nigui Stasiui Ylai. Laureatas , 
palikęs čekį s tovyklos komen­
danto inž. J. Pabedinske globo­
je, kalbėjo: "Mano gyven imo 
premijų idėja nėra dar radusi 

! n a s Underys su gitara, kartais \ lingomis kuro rūš imis: antrac i -
| padedamas Liudo Kuliavos ir j tu. dujomis, elektra arba n a f t a . 

brolio V y t o Underio, atliko sa- j Dabar Londono oras kasmet d a -
v o sukurtas dainas. 

kytų šiandien (prelegento dr. savo vertės. Premijomis mes , 
Juczo Girniaus lūpomis). "Jis buvusieji koncentracijos s tovyk-

| rosi vis grynesnis . 
Visa programa ir šį vakarą! Londono pavyzdys rodo, k a d 

buvo suorganizuota studentų i- smogo valktį gailina r u m e s t i , 
nieiatyva, jų sunkiai išsenkama bet šas pasisekimas yra i š imt i s . 

| energija . Vakaro puiku3 vado- ?~--r zdž:u: saulėtosios IsT.-aru-
v a s buvo Petras Tutinas. Vy- j jos Madridas perėjo į aprūkusių 
resnieji gėrėjosi, jaunesnieji sau 
kalbėjo: "Kad ir aš ten bū­
čiau..." 

Dar ir š į vakarą jaunimas 
lirrksminosi — šoko. Be t jautė­
si kažkokia nostalgija nes ry-

baldų". Lino Kojelio redakci­
nis š tabas iki pat 5 vai. ryto 

pirmiausia paklaustų: Ko j ū s l o s e - vadinome pridedamą duo-
čia atsiradote?" Atsakytume — n o s riekelę, kuri karta is buvo 
"į "Dainavą'* stovyklauti a tvy- j duodama prie kai kurių sunkes -
kome". Bet ne tam buvo klau- ^ ų fizinių darbų. N e m a n atei­
simas. Atsiradimas čia pateisi- tininkai turėtų teikti premiją 
namas ne tik didele duokle savo l v š atlyginimą, be t aš j iems, 
pavergtai tautai, kuri turi eiti i š Mano skola ateit ininkams už tai. 
kartos į kartą, kol ji pagaliau : k ^ 3 i e davė. kur j ie mane lenkė, 
bus laisva. P a t s ateitininkijos yra didesnė už dešimti panašių 
tėvas prof. Pr. Dovydaitis trem- premijų... Mano vardas čia y r a . ^ ^ m a š i n ė I ė m i s < k a d b ū _ 
tinio duoklę atidavė tautai Sftfi- pnpuolamybe. č ek i < 1 oOO dol.) : t iMeilit&8 s t o v v k l o s b a ^ t a * 
re. Ir kankinio ir šauklio duok- g r a z n ų atgal Atertirankų šalpos 
lę. K o mes čia atsiradome, ga - fondui su konkrečiu prašymu: 
lime atsakyti tik kievisnas sau. \ paremti Moksleivių ateitininkų 
savo širdyse 

Iškilmingas šv. Mišias atna- kursus. Ačiū 
savo vysk. V. Brizgys, asistuo- Pagrindinę kalbą pasakė kun. 
jant prel. V. Balčiūnui, kun. dr. 3- Kijauskas: "Ateitininkijos 
K. Trimakui, kun. K. Pugevičiui siekimas padėti žmogui kurti 
ir kun. G. Kiiauskui. Vyskupas savyje tokią asmenybę, kurioje 
savo pamoksle priminė ateiti- suklestėtų trijų pasaulių (gam-

-Mtegor.ją. Italijoje smo­
gas graužia senovės skulptūras . 
Wasningtone po kiekvieno lie­
taus ant marmurinių pastatų ir 
paminklų susidaro rūgštis. 

Joks kitas oro terš imas nėara 

ttniiiiiftiiiHiiiimiiiiiifHiiiitiiiiiDiimiii 
10% — 20% — ao puriau rook&tt 
o i apdraudę nuo u*nue» Ir automo-
bOio pas 

F R A N K Z A P O L I S 
3208- 2 West 95tb Street 

Cnicago, Ultnois 
rel. GA 4-86.14 
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V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visu rfišhj grindis. 
J. BUBNTY8 — Tei. R E 7-5168 
iiiiiiiiiiimiiiiiuiiiiimiiiiiiiiiuiiiiuiiiiiii 
itiiiiifiiiiitiiimiiiiiiiiiimiiiiminiriiiiitii 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

VEDZINSKAS, 4063 Archer Ave. 
Chioacro. 111. 60632. teL 927-6980 
niiiiiiHiiiiiimiHimimumniiiiiiiiiuiiu 
9 0 0 0 0 - > 0 > 0 0 0 0 < X X X X > 0 0 0 0 0 0 0 < X H 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Tai>au senus ir įdedu naujos pe­

čius. Pigiai išvalau taipgi alyvinius 
ir perdirbu del duju. įdedu vandens 
SilytuvuH. Kreiptis — 

A. BANYS — 447-8806 
KX>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

toj jau bus tuščia ir vieniša šio-1 ^ ^ ^ m a t o m a s . kaip t a m -
je gražioje '"Dainavoje". • s ū s reaktyvinių lėktuvų pėdsa -

NegaKma užmirštį ir "nakti-1 s a k a i ^ t o reaktyviniai l ė k t u -

f geriau pasakius — 47 psl. al­
manachas — ''Kiauras kibi-

. ras" Nr . 1. Kadangi tefeuvo pa­
są jungos rudeninius ir žieminius į g a m d n t a u k 1 0 0 egz j i s ^ p 

ninku principus ir kvietė juos t L n i o ' kultūrinio ir antgamtinio) 
pritaikyti kasdienybėje. Be mal- vertybių darni harmonija... Kas | a n t o m < r t > i l h l s ^ ^ y ^ ^ ^ 
dos tikslai negali būti pasiekia-: a t s ta tys šiandien pasauly ir siu j rfg d a r v a k a r e ^ vfkįhA 

mi. I a i k ^ ž " 1 0 ^ 7 N ? **^ ^ ^ n e - | t i k u l i a v o diriguodamas chorui. 
N o r s žolė šlapia, dauguma ko- n * t o šio laiko v a r g o ir skaus- j g- r y t ą į, a t s u k t u v a 5 s t v a r k ė ^ 

pė l Kryžių kalną pirmojo fay- « » • pavergtos tėvynės ir pasi- į yi&kOB s t u d e n t ė 8 mašinas (o ir 
Žiaus šventinimo apeigoms. V y s - metimo... Pasaulj ir žmogų at- į g , gtraįpsnio a u t o r i a u s ) , kurios 

vai palieka atmosferoje ir k i tų , 
mažiau matomų šiukšlių. K a i p 
bebūtų keista, j o m s pr iklauso 
vandens gerai. Reaktyv in iuose 

į varikliuose, sudegus tonui k u ­
ro, susidaro 1,25 t o n o s v a n d e n s : 

] kuro vandenius susijungia s u o-
ro deguonimi, 

ir d ingo anksti rytą. Daugelis! Kai kurie meterologai m a n o . 
pramiegojo, o pats redaktorius, į k a d reaktyviniai lėktuvai 1 0 % 
net nemigęs , turėjo išbėgti (iš- j padidsna debesuotumą ir a t i t in -
skrido j L o s Angeles) . Toks jau karnai sumažina į žemę p a t e n -
redaktoriaus likimas! j kančią saulės energiją. T a č i a u 

Pagal iau išaušo. Palapinės • niekas nežino, kiek tai ža l inga 
griaunamos, lagaminai nešami j į arba, pvz., kaip ta i veikia l ie -

VYTflUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI J UETUV4 

Gej-n prekių didelis pasirinkimas. Au­
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos do­
lerių certifikatai, maistas, akordeonai 
2608 W. 6»th S t Chioaco, HL 0062*. 

TELEP. — WA 5-2787. 

H X X > 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < X > 0 < X > 0 0 0 0 0 < 

M. A. Š I M K U S 
REAIi ESTATE \ O T A R Y P C B U C 

TJJCOME TAX SERVICE 
4359 S. Map!ewood. teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINTŲ IŠKVIETIMAI. pUdomi 

PILJETYBfiS PRAŠTMAI ir 
kitoki blankai 

x > o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o < x 

HEATLVG CO>TRACTOB 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujo* 

Ir perstatau senos visų rllsių namo 
apšildymui pečius, air conditioning 
ir vandens boileriua Dirba greit aa-
4inlnga.i ir garantuotai 

DOMAS * r K A U S K A S 
4444 So. Western Ave-

hioago. TU. (ŪMOS 
TeL VI 7^447 

tingumą. 
Nuniokota žemė. užnuodytos 

upės ir ežerai, kai kurie mies ta i 

kopas V. Brizgys, jj pasventi- s ta to meilės tarnvba. į po sava i t ė s stovėjimo lietuje 
nes, tarė nuoširdų žodį šios s im- Gauta raštu daug sveikinimų, 
bolikos proga, kuri jungia m u s kurių tik dalis buvo perskaityta. 
laisvėje su tais , kurių kryžiai i Prof. dr. Pranas Jucaitis priejki pas imatymo vėl greitai! Iki 
Jurgaičiuose iš po nakties oku- j sveikinimo prijungė 1000 dol. A- į pas imatymo At-kų kongrese 

nenorėjo išduoti gyvybės ženklų. 
Ir atsisveikinimai, ašaros... I-

pantų visi sunaikinami. Teroras | 
yra bejėgis prieš laisvę, melas 
suklumpa prieš tiesą. 

Ir vėl j tą didžiulę palapinę. 

M š k . 

teitininkų Fondui ir 100 dol. -A-1 Sudiev. "Dainavos" kalneliai, ne Į ̂  kvėpuotTprivaTom v k f 7 u o 
t e i a a i ' . Skausmu ir didybe ( v . ^Krėvės aprašyti p a d a v i m u * • 0ru kuris mus suoa 
skambėjo okupuotos Lietuvos a- i S e , be t mūsų pačių Išgyventi A^ ' 
teitininkų sveikinimas: "...Už ką j teitininkų jubiliejinės savaitės 

kuri išlaikė audras ir lietų. P a - j gi. Viešpatie, už kokias nuode- Į metu. N o r s jaunimas i r "skriau-
lapinę. kurioje glaudėsi daugiau i mes ar nusikaltimus mes esame | aė" vyresniuosius ne t ik savo 

įvairių prekių pasirinkimas, moto. 
ciklai, šaldytuvai, maistas doleriniai 
CERTTFTKATAJ tR ALTOMOBELIAJ 
OOSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

su deguonės aparatais, b ū t e n t 2501 w . e»u» st., Cbicago, ui. eo«2t 
- Japonijoje. Tokio mieste, k u r » » g į ^ ^ „ S f ^ - J S b * 0 " 8 

policininkas kartas nuo k a r t o V. Valantinas 
palieka savo postą ir eina pr ie 
automato įkvėpti deguonies . 

Žmogus gali nuvalyti žemę, o 
tik paskui tuo naudotis, gal i i š ­
valyta vandenį, ir p o to jį ger t i . 

PLUMBING 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a u s t y m a s 
Įvairiu a t s t u m u 

8 3 8 W E S T S4th P I A C B 
TeL — F B o n t i e r 6-1882 

kaip 400 ateitininkų fypač jau­
nimo) visą savaitę, o dar dau­
giau šį savaitgalį paskaitoms, 
kultūriniams vakarams, diskusi­
joms ir t. t. Paskutinis posėdis 
— uždaromasis at-kų jubilieji­
nės s tovyklos posėdis Prie 
garbės stalo beveik 20 žinomų 
veidų. Iš jų bent keletas- dr. P . 

žeminami ir išmesti už gyvenimo į skaičiumi, bet ir aktyvumu vi- i V o o i * virtuvės sinkų ir vandens §il-
borto? Vieni čia, kiti u * jūrų j Sur ir visada, tačiau tai buvo pa-
-marių. . . Šiandien reiKalingasI s igėrėtina ir viltinga paguoda, 
jūsų su mumis dvasinis bend- Jaunystės sparnams nebaisios 
ravimas..." net audros , nes jų rankose atei-

Iškilmingas posėdi3 baigtas tis. Dr. K. Pemkns 
didingu 'Kas gi ten aukso spki-į 

dūlius beria ?" į îuuiiiuufiiiuuuiiiuiiiuiiiuuiuiuiiiiiuiHiiiiiuiMiiiiiuiūnT!riiiiiiiniiiiifiiiiiiii>~ 

dytuvų specialistas. Virtuves ir vonios 
kabinetai. Keramiko* Ir kt. plytelės. 
Gtasa blocks. Sinkoa vamzdžiai išva-
tenri elektra. Kreipta po 5 vaL vak..-

SERAPINAS — 778-OaM 

Renkamės paskutiniam vėlia- = 
Kisielius. At-kų federacijosv v a - j v ų nuleidimui. Federacijos va- § 
das, vysk. V. Brizgys. kua. prof. jdas dr. P. Kisielius, atidaręs šią E 
S. Yla, At-kų federacijos dvasios j stovyklą, ją ir uždarė trumpu E 
vadas. kun. G. Kijauskas, SJ . (žodžiu . Peržvelgė, kas padaryta E 

ir k a s darytina ateity. Padėkojo S 
visiems, kurie prisidėjo prie šios I 

R K F pirmininkas, prof. dr. A. į stovyklos pasisekimo. = 
Darnusis, "Dainavos'" iniciato-i Paskutinė vakarienė, š ia pro- s „ - ___» «» _ 

. . . , ^ j ^ _ ., • • . . . j 5 H*1* Vartlmaa padaryta* gražia 51*tuvin kalba M«^T,.«~ A«k* laida S 
n u s ir buvęs At-kų federacijos j ga reikia prisiminti tas nuosta- | parduodama prieinama kam* ™WB*M> ^ ^ S 
vadas, inž. A . R.udis, v i suome-Įbias ponias, kurios visa savaitę I n ^_ „ t v T , , ^ - ^ , . 

. . . . , , . . . . r _ :.. „.. . = linMinama T ) R A t G O knvevna 
nes veikėjas, buvęs Altos pirm.. 1 t n u s e virtuvėje. Pamaitinti to- I _. . " «*«jsjrw 

Kaina — $5.00 

At-kų tarybos pirmininkas, pro­
fesorius dr. J. Meškauskas, A L 

PUIKI DOVANA ftVENOŲ K KITOMIS PROGOMIS 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I i 1 • I i • 
LIETUVIŲ KUNIGŲ VTENYMkS 

Mecenatas — PreL Juozas Karalius 
Naujaato Testamentą* yra praktiško formato (riitaa kietais Tirto-

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Sterec it oro vėsintuvai 
Pardavimą* ir taisymą* 

M I G L I N A S TV 

R E A L E S T A T E 

Liuksus 2-jų butų namas po 6-. 
kamb. Židiaiai abiejuose butuose ir 
'panelled" rūsy. 50 p. sklypas. 2V2 

maš. garažas, iš šono įvažiuojamas. 
Apyl. 104 ir Claremoni. Skambinkit po 
5 v.v. tel. PR &4045. 

Apyl. <S9-os ir Talman — 2-jų butų 
po 5 kamb. Naujas gazo boileris. Nau­
ji žiemio, langai ir sieteliai. Plius 
pima vonia rūsv. 2 maš. garažas. 
$$33,960. Skambinkit 7764392. 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C O < 
BUTŲ NXOM-\VDL\S 

Namų pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Iaoome Tax 
Notariatss — Vertimai 

BELL REALTY 
S. B A C E V I Č I U S 

6465 S. Kedzie Ave. 778-22SS 
> o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o < 

VYRAI IR MOTERYS 

Baker and Hosfesses 
Experienced. Ail smfts. 

DUNKIN DONtTS OF AMERICA 
522 Ogden Avenoe 

Dovvners Grove, Illinois 

CUSTODIfiN OR 
ELDERLY COUPLE 
Mušt speak English 
Por Funeral Heme 

Tel. — 733-4249 before 4 P. M. 

HELP WANTED — VYRAI 
BĮP—<^^»—m •< ' ' ' — i * * — 

CUTTING PRESSMAN 
Exper'd for Bobs eutting and creas-
ing press for folding carton compa-
ny. Excellent company benefits. 

774-7000 — Ask for BILL POTTS 

S botai Ir biznio patalpa, 60 p. 
sklypas. Brignton Pke. Mur. namaa, 
nebrangus. Reikia skubiai parduoti. 

5 botai po S kamb. Mūrinis - me­
dinis. $1,100 pajamų j mfen. Prašo 
$50,000. Marąuette Pke. 

10 bat.q mūrinis. Xauji }renglmal, 
Labai g-eroe pajamos Savininko pa- i o w n tools. Mušt also read and under 
skola. Labai geras namas. Reikia ] stand English. 
skubiai parduoti. 

2 MACHINISTS 
(JOURNEYMEN) 
SECOND SHIFT 

Mušt have 5 years experience, bave 

Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. 63rd St.# 436-7878 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PARDU0S1T -

NUOMOSIT 
Maloniai iums patarnaus 

BALYS BUDRAITIS 
4369 Archer Ave., 254-5551 
ĮSoth & Archer Ave, — 257-2967 

Savi Namai - Tvirtovė 
T.inksii- 17 rtM-tn mūras. 2 auto 

mūro sraražas. šeimai p-vventi, arti 
CallSornia ir parko. *21.3<>0. 

Modernus 4 bntii mūras. 2 auto 
TnOro g»rfžas. Atskiri nauji Šildymai. 
Centr. air oondilioning. Arti Maria 
High. $45.000. 

1 >4 anfcšto namas ir 2 auto gara­
žas. Arti bažnyčios ir parko. $18,000. 

1 JĄ aukšto 2-ju butu. 19 metų mū­
ras. 2 auto garažas. Kambarys sau­
sam beisment» su patogumais. PuSu 
medžw porčius. J32.00O. 

7 kamb mūro rezidencija. 2 vo­
nios, air conditioning karpetai, gra­
žus beismentas, 2 auto garažas. Tuoj 
galite užimti. Marąuette Parke. 
$29.750. 

2 botai — 19 metų mūras ir mūro 
garažas. Nauji atskiri šildymai, air 
conditioning, karpetai Įrengtas beis­
mentas. Per mėnesi gaunate vieną 
butą. Arti parko $35.700. 

6 kamb. "expandable" 1S metų 
mūras, 2 auto garažas. Marąuette 
Parke. $23,900. 

6 kamb. mūro namas, 2 auto ga- • 
ražas. Bevelk prie Marąuette Pko, 
bažnyčios. Jau laisvas. $21.000. 

8 butų mūras. Naujas gazu šildy­
mas. Nauja elektra. Alumin. langai. 
$15.000 pajamų metama. Arti mūsų 
$71.700. 

2 ankšto mūras puikūs S po 6 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis-
mente. Naujas gazo šildymas. Gara­
žas. Arti mūsų. $28,500. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st S t , teL RE 7-7200 

UARCO, INC. 
3860 S. CALĮfORNIA, CHICAGO 

EXPERIENCED GRILL MAN 
N h h l I K I ) 

£xcell . conditions and benefits. 
Mušt Speak English. 

Apply in person 
1141 S. Jefferson^ Chicago 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

luiuiiiiiuiiiiimiiimiiiiiiiiiiiminiiiiiiiii 
RUDENYS IR PAVASARIAI 

arba 
UŽPLYNIŲ PULTINEVI6IUS 

NAMIE IR SVETUR 
I dalis 

Knn. Stasys ITa paskaito šią knygą 
kasdien, kiekviename jos epizode 
rasdamas labai didelio pasigerėji­
mo. 

Kazys Bradūnas laiko šią knygą 
vienu iSskirtiniausiU. kūrinių išeivi­
joje charakterių ir kalbos grožio 
požiūriu. 

Ji yra Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys, gaunamas su modernišku 
dailininko V. Virkan aplanku. 

Jos kaina 6 dol. 

•iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiinni 

PROGOS — OPPORTLMTIES 

dr. K. Bobelis, Altos pirm., inž. 
B. Dainys , P L B pirm., St. Barz-
dukas. P L B garbės pirm., dr. 
A. Razma, L F steigėjas, stud. 
Šeštokas. MAS CV pirm., stud. 
at-kų atstovė ir t. t. Tai dabar 
paklausysi m keliolika valandų 
sveikinimų! Nuogąstavimai ne­
išsipildė. Tik keletas ir tai labai 
trumpų sveikinimų. 

Po atidarymo ir federacijos 
sekretoriaus V. Kleizos issames-

kias mases, ir dar tvarkinęai ir I _ „ . «. —•-
i j - J i- — r^. - HllaalB fyr«ntQjftl pr»*omi pridėti 50 centu moke^ianM ir p«r-

Skaniai, yra didelis m m a s . Tai r .Itinttmui: (kitur gyvenantieji DridSkit* JS oĮntns) 
dėka šių nenuilstamų šeiminin- | o ^ p r o g > . ^ jr fg^ N a ą J ą J , T^mmMIą. Et^at ^Ukjmm: 
kių, kurios negalėjo nei paskai- S 
tose, nei šokiuose, nei kituose 
parengimuose dalyvauti • A&iū 
j o m s ! Taigi svorio numesti ne­
pasisekė. 

P o vakarienės renkamės j sa­
lę talentų vakarui: muzikos, 
dainos, kūrybos. 

Rimanto Obalio suorganizuo-

D R A U G A S 
«3«3 ffesi ojra atreet 
Chicago, lUinois 60629 

nnmiiiutiuiiiniinifuuiiiiiimuiuiiiiiiniiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiuiiiiuinaiiiiiiiiniiiuifr 

Perskaitę "Draugą", duokite jj kitiems. 

5 2S4« W. 69th St. — T*>!. 776-14*5 

M O V I N G 
6JrlRfJs \ > perkrauMto baidus Ir ki­
tos daiktus. Ir Ui toli miesto leidi­
mai ir pilna apdraada. 

WA 5-80«S 

iiuiHuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiimiiii 
N A M Ų R E M O N T A S 

I'KIFJNAMA fLAlSA 
Taisau ir natUai }r«n«la Tonlaa, 

Tirtu V M ir nauja* iubaa. įrengiu 
kambariu* rūsy. Dažau. 

Zigmas, teL 77&-0838 po S v. v. 
Il l lt l i i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l i i i l l l l i i l l l l l l i l i i l i i i 

Miumiiiiiiiiuiiiiuiuiiiuiiiuiiuiiiiiiiiiii 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačia tįsiai •ksitomaa lie-
tuTlų dienraštis Ql skelbimų ka> 

visiems prieinamos. 

Parduodamas 
PALANGOS R E S T O R A N A S 

Apžiūrėti tik susitarus. 
Skambinkit nuo 5 iki 8 v. v. 

TeL — 476-9758 

D Ė M E S I O ! 

* .* • * * * - • : * • : * ***** ;«*****_«:* ;*?*=* 

G E B A DOVANA >LARCIOMS, 
ŽENTAMS 

IR AMERIKTECLAMS 

LTTHUAN1A IN CRISIS. National-
Ism to Communism. 1939-1940. Auto­
rius politikos mokslų prof. Leonas 
SABALIŪNAS. Išleido Indiana Uni-
remty Press. Bioomicgton & Loo-
don, 294 pusi., kietais viršeliais su 
aplanku. 

Si knyga yra labai vertinga dova­
na supažindinti angliškai skaitančius 
ss mūsų tautos okupantu. Dovana, ku­
rt tinka įteikti {vairiomis progomis 
Ir niekad nepasensta, šios knygos 
gauta tam tikras skaičius su didele 
nuolaida. Kaina $5.00. Užsakymus 
siųsti: Draugas, 4545 W. S3rd. Su 
Chksfo, IU. S062I. 

Prie kainos reikia pridėti 5 proc 
mokesčiams. 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

— Paruošė — 
dipL teis. Pranas Aulas 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" ! Tertamenfal su legallikomls 
a - — — — 

1 
S 

iiitiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuinnflUHnim 

Radijo Valanda lan SO meti} tarnaoj* 
N«w Jeraey, New Tork. ir Connectl-
eut U«tUTiama! Kaa ft«*tadienu nuo 
4 iki 6 vaL p. p.. Ii W S V S StoUet 
N«w Yorka (1X3« lOL. AM it tl t 
meg. FM). 
Dfrekt. — Dr. JokSbtM 4. 

Mnuntainaide. N. J. 07OM 
TeL 232-5:»flft (oode SOt) 

Kvi^eiame taip p*.' klanaytta — 
Lietuvišku knltftrlals Valandų angių 
kčJba. i'" č»«U;a Hali Univeraiteio 
radijo stotiea: (Ntw J « m j WSOU 
(89.5 m-K. FM) Plrmad., 7:S0-8:S« 
w. v. (Vatiorauia prof. J. 8tnkm«) 

Remkite tuos biznierius, kn 

rte akAlbsa^i d1<*n. •rDraufrs" 

formomis bei afidarvitais 
jau gaunami. 

Tai nauja pagerinta laida 
Q s nuosekliai aptariamas testa-

ooentų reikalingumas ir jų galis 
bei nurodoma jų forma ir paduoda­
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius Įstatymui bet ir Vokie­
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

G s a s m a "DRAUOsT 

Kaina s s Legallikomls Formomis 
$8.50; be tų formų — $3.00. 

Dllaols gyventoja! prašomi pridėti 
6 proc. mokesčiams 

i. » 



A. A. MARIJA MIKAIUENĘ PRISIMENANT MŪSŲ KOLONIJOSE 
Viešpatyje turiu aš viltį, 
jo žodžiu pasitiki mano 
siela. 

129 Psalmė 

Ją. kartu su vyru. matydavo­
me visur: bažnyčioje, minėjimuo­
se, viešuose ir privačiuose pobū­
viuose, tautiečių šermenyse. 
Nors buvo sulaukusi pensininkės 
amžiaus moteris, jokių ligos žy­
mių niekas nepastebėjome. Blo­
gos žinios, kaip miško gaisras, 
ėmė plisti rugpiūtyje, ir tai apie 
mėnesio vidurį. Ji ligoninėje. Pas­
tebėti piktyviniai augliai. Vilties 
pasveikti maža, bet gal ištvers 
metus. Ji mirė! Staiga, nelauktai, 
prieš visus gydytojų apskaičiavi­
mus. Vėžio kančių beveik nepa­
liesta, širdimi. Tai atsitiko 1975 
metų rugsėjo 9 dieną, trumpai po 
vidudienio, apie pirmą valandą. 

Gyvenimo kelias 

Marija Strazdaitė gimė 1909 
metų lapkričio 21 dieną Gendvi-
liškio vienkiemyje, Utenos apsk­
rity. Utenos gimnaziją 1929 me­
tais baigusi, įstojo į Vytauto Di­
džiojo universiteto, medicinos fa­
kulteto, odontologijos skyrių. 
Universitetą baigė ir diplomą ga­
vo 1934 metais. Dantų gydytojos I 
darbą dirbo Utenoje ir Radvi-1 
liškyje. 1938 metų sausio 1 die- \ 
ną ištekėjo už Jurgio Mikailos, I 
jauno (vienamečio), gabaus, am­
bicingo diplomato inžinieriaus. 
Keturiasdešimt ketvirtųjų vasarą 
atsidūrė Vokietijoje. Po karo ku­
rį laiką gyveno Ravensburge, o 
paskui ilgesniam įsikūrė Memin-
gene, kur vyras buvo lietuvių 
gimnazijos direktorium ir ma­
tematikos dėstytoju. I JAV atvy­
ko 1949 metais. Apsigyveno Det­
roite, o paskutinius keletą metų 
praleido Detroito priemiesty­
je Southfielde. Išaugino iš Eu-
dopos atsivežtą sūnų Juozą ir čia 
gimusią dukrelę Aldoną. Vyrui 
pastoviai savo specialybėje (au-

Los Angeles, Calif. 

PAGAIRĖS" SUTIKTUVĖS 

Kultūrinių renginių serijoje 
LB Kultūrinių popiečių komite­
tas spalio 5, Los Angeles, Calif 

i Šv. Kazimiero parapijos salė-
i je rengia rašytojo Jurgio Gliau-

dos premijuoto romano "Pagai-
: rės" sutiktuves. Kaip li teratū­

ros kritikai jau yra pastebėję, 
\ šis romanas y ra vienas iš pačių 
gerųjų Jurgio Gliaudos kūrinių. 

j J is čia skaitytoją nukelia į ru-
turiasdešimt devintųjų metų jos Į 8 U okupuotą Lietuvą ir parodo 

A. a. Marija Mikailienė 

socialinė padėtis buvo tokia, kad 
galėjo vaikščioti kojom žemės 
nesiekdama, bet velionei visoks 
pūstumas buvo svetimas. Natū­
ralumas, krikščioniškas nuolan­
kumas, paprastumas ją visur i 
lydėjo. I r artimo meilė, už kurią 
jokio atlyginimo nereikalaudavo. 
Jos vyro žodžiai: "Ji ėjo per gy­
venimą tik gera darydama...Net 
ir tokiose smulkmenose: jei su-! 
žinodavo apie kokį išpardavimą, 
pirma kitoms suskambindavo ir 
tik pati paskutinė eidavo pirkti.." 
Jos draugės žodžiai: "Marija bu­
vo puiki šeimininkė. Visokius 
tortus kepdavo. Paminėjai, kad 
norėtum receptą, tai du kartu 
neprašysi — išrašo, ar telefonu 
padiktuoja..." Laiške rašo buvu­
si mokytoja ir klasės auklėtoja: 
"Aa. Marytė visuomet buvo la­
bai miela, nuoširdi, išmintinga, 
pavyzdinga, gabi mokinė klasės 
autoritetas..." 

Sunkios ligos apimta, velionė 
prašė pasakyti teisybę. Sužinoju­
si, su gydytojais diskutavo savo 
padėtį, nes kaip medikė daug . . . . . 
nusimanė. Nekrito neviltim Tik , . ,^ P^P . ** 

okupuotos Lietuvos žmogų ko­
munistinės santvarkos sąlygose. 
Tie žmonės įvairūs: vienas bai­
lus, ant ras karjeristas, t rečias 
ištikimas krikščioniškos moralės 
principams. Tų charakterių įta­
kose vystosi jaunų žmonių dva­
sios formavimas. Knygos aplan­
ke apie šį Gliaudos romaną y r a 

! taip pasakyta : "Savo problema-
tiškumu, vaizdingu žmonių 
dvasinio lūžio parodymu ir psi­
chologinėmis gelmėmis šis ro­
manas yra visiškai naujas kūri ­
nys, patraukiąs skaitytojo dė­
mesį iki kūrinio atomazgos". 
Apie šį romaną ir jo charakte­
rius pristatyme kalbės I rena 
Tamošaitienė, ir dr. Vladas Juo­
deika. Aktorė Dalila Maskialie-
nė paskaitys romano ištrauką. 
Įsigijusiems "Pagai rę" autorius 
duos savo autografus. Pasibai­
gus programai, svečiai ir vieš-

jnios bus pavaišinti kavute. Į-
ėjimas į šią kultūrinę popietę 
laisvas ir nemokamas. "Pagai ­
rės" pristatymą organizuoja L B 

komitetas , 

Newington, Conn. 
IK VEL SVEČIUOSE 
P A S K. K l K T t E N Ę 

Prif'š porą metų, kai mano 
kaimynės iš Marijampolės laikų 
Kirtienės duktė ir žentas šventė 
jų vedybinio gyvenimo metinę 
sukakt] , į t a s vništs buvau pa­
kviestas ir aš . Tada tose vaišė­
se dalyvavo ir prieš 40 metų bu­
vęs Marijampoli-s R. J . gimna­
zijoje šių eilučių autoricus mo­
kinys V y t a u t a s Abraitis. Tai 
buvo labai malo r.ūs prisimini­
mai. Apie ta i tada esu rašęs ir 
" D r a u g e " . 

AplaaHna čia savo artimuo 
sius, gruodžio mėn. išvyks atgal 
j Vak. Vokietiją. 

Išvykdama ji jau dabar pa­
reiškė savo džiaugsmą lankyda-
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reiškimo naranrios mokyklos sa­
lėje. Giminių ir draugų dalyvavo 

. . . . . ! apie 100 asmenų. Taip pat daly-
I ma ir aplankius savo artimuo-1 . , T J. .~ . ... . 

1 . . » . , . . . v vavo ir kun. Jonas Pakalniškis. 
sius i r pamačius sį laisves kraš­
tą. 

Jonas Bernotas 

Hartford, Conn. 
ANTRA "TĖVYNĖS GARSŲ' 

GEGUŽINĖ 

kun. Antanas Račkauskas ir 
kun. Pranas Raugalas. Cvečiai 
gėrėjosi puikiom vaišėm bei 

- r . draugiška nuotaika. 

Žvejo svarstykles 
Vienas žvej\s nusipirko svarstyk­

les, su kuriomis liudininkų akivaiz­
doje sverdavo sugautas žuvis. Kar­
tą kaimynystėje gyvenantis gydy­
tojas norėdamas pas"ertti naujagi­
mį, pasiskolino iš žvejo svarstykles. 
N-ijagimis svėrė apie dvidešimt ki-
! ramų. jm 

Rugsėjo 14 d. Hartfordo "Tė-
| vynės Garsų" lietuvių radijo va­
landa surengė ir antrą šią vasa-

i rą gegužinę (pikniką), kuri, gai-
j la, ir šį kar tą pateko į blogą o-
j rą: buvo šalta, dėl to ir šį kartą 
: žmonių privažiavo nedaug, kaip 
i ir aną kartą — tą lietingą dieną. IĮ 

Vis dėlto, kad ir šalta, oras 

vyrui ir artimoms draugėms pra­
sitarė, jog meldžianti Dievą, kad 
nereiktų kentėti baisių paskuti­
nės ligos stadijos kančių... 

Laidotuvės 

Velionė Marija buvo pašarvo-

kurį sudaro rašytoja Alė R ū t a 
(pir.), Irena Tamošaitienė, Rim­
tautas Dabšys, Antanas Polikai-
tis ir Julius Raulinaitis. (<J.) 

, . . . .. . ,. . . . ta Charles R. Step-Stepanausko 
tomobiliu pramonėje) dirbant ir f, . , . , , vr . n ,. 

' r . ' laidotuvių koplyčioje. Per he-
radiją buvo paskelbta 

materialiniams rūpesčiams nesle­
giant, velionė Amerikoje dantų 
gydytojos statuso nebesiekė ir 
profesinio darbo nebedirbo. 

Nuo pat pirmųjų gimnazijos 
klasių iki mirties Marija Mikai­
lienė priklausė ateitininkų orga­
nizacijai. Moksleivė, studentė, 
sendraugė. Paskutiniais metais 
buvo Detroito ateitininkų send­
raugių valdybos narė. Taip pat 
Gyvojo Rožančiaus, Lietuvių 
Bendruomenės, ALB Radijo klu­
bo ir gal dar kitų organizacijų 
narė, jas rėmusi narės duoklėmis. 

Marija Mikailienė Amerikoje, 
kaip matome, įgijo tipiškos 
housevvife statusą. Ir tai dar 
materialiai gerai aprūpintos, o 
šeimą išauginus ir laiko apsčiai 
turinčios. Užtat ji sekė lietuvių 
ir amerikiečių gyvenimą ir savo 
patyrimais su visais dalindavosi. 
Iš jos lūpų teko girdėti kritikos 
vienam ar kitam papročiui, spau­
dai, organizacijai, bet niekada 
negirdėjai asmenį, žmogų nie­
kinančių apkalbų. Nuo pat ke-

SPINOLOS ĮSPĖJIMAS 

(Atkelta iš 3 pusi.) 

Tuo tikslu Gestapo sufabrikavo 
slaptą rusų karo vadų susiraši­
nėjimą su vokiečių generaliniu 
štabu, kad šis padėtų jiems nu­
versti Stalino diktatūrą. Gesta­
po taip pat pasirūpinęs, kad šis 
susirašinėjimas "netyčia" pa­
tektų į rankas dr. Eduardo Be-
nešo. Čekoslovakijos prezidento, 
kuris pataikavo ir gerinosi Stali­
nui. Dr. Benešąs tuoj šią me­
džiagą perdavė Stalinui, kuris 
pareiškęs jam savo dėkingumą, 
kad jam padarytos pastangos 
niekada neužmiršiąs (Stalinas 
gražiai "atsilygino" Benešui, šį 
pavarydamas iš prezidento pa­
reigų ir jo vieton įstatydamas 
Gottwaldą, kuris sukomunistino 
Čekoslovakiją). Gavęs šią "in-į 
kri minuojančią medžiagą" Sta-'' 
linas pravedė barbarišką valy­
mą kariuomenėj, atimdamas iš 
jos kompetentdšką vadovybę. 

tuv&ką radiją buvo 
nenešti gėlių, o jų vietoje auko­
ti Lietuvių Fondui. Vis dėlto, pa­
tys artimieji gėles atnešė, nors jų 
buvo tikrai su saiku. 

Rugsėjo 11 dienos vakare bu­
vo atsisveikinta šv. Antano pa­
rapijos, kuriai velionė priklausė, 
vardu. Klebonas kun. Kazimieras 
Simaitis vietoj Rožinio skaitė šv. 
Rašto ištraukas. Atsisveikinimas 
baigtas "Marija, Marija" giesme. 

Rugsėjo 12-sios vakare atsisvei­
kinimą rengė ateitininkai ir Gy­
vojo Rožančiaus draugija. Kun. 
Viktorui Kriščiūnevičiui sukalbė­
jus rožinį, prabilo Pranas Zaran-
ka. Jis papasakojo, jog prieš kurį 
laiką, kai dar buvo visiškai svei­
ka, velionė pageidavusi, kad jos 
laidotuvių metu jis pagiedotų 
Suplikacijas ir 129 Psalmę, nes 
tos giesmės jai labai patinką. Ve­
lionės prašymas buvo išpildytas, 
iš dalies P. Zarankai giedant so­
lo, iš dalies visiems giedotojams 
kartu. Išėjo kažkas didingo ir 
graudaus. Po to, velionės draugė 
nuo jaunystės laikų, Stasė Tumo-
sienė jautriai paskaitė Šv. Pran-
ciškaus-Asyžiečio "Saulės gies­
mę". Ir šį vakarą atsisveikinimas 
buvo baigtas "Marija, Marija" 

Rugsėjo 13-ją, šeštadienį, ve­
lionės kūnas buvo atlydėtas į 
Dievo Apvaizdos bažnyčią. Čia 
gedulingas Mišias laikė trys ku­
nigai: Viktoras Kriščiunevičius, 
Kazimieras Simaitis ir Stanley 
Krogulecki. Kun. V. Kriščiūnevi-
čius pasakė jautrų pamokslą. Pa-

mafnorriis solo giedojo Elena 
Mykolaitienė ir Pranas Zaranka. 
2monių buvo pilnutėlė bažnyčia. 

Holy Sepulchre kapines ly­
dėjo neregėtai ilga automobilių 
vilkstinė. Kadangi kapinės nuo 
bažnyčios randasi už vienos ir 
trečdalio mylios, tai vieniems pa­
siekus kapines, kiti dar buvo prie 
bažnyčios. Tokių laidotuvių Det­
roito lietuviuose pasitaiko maž­
daug kartą per penkerius metus 
ar rečiau. Kapinėse — kun. K. 
Simučio maldor ir ' 'Angelas Die­
vo" giesmė. 

Iš suvežtų vainikų skynėme po 
gėlę, ir dėdami ant karsto sakė­
me paskutinį "sudie". Dar ža­
liose, jau rudeniu pašiurpusiose 
medžių viršūnėse ūžavo žvarbus 
vėjas. Daugelis braukė ašaras. 
Iš aukštų, ne lietui skirtų debe­
sų ėmė krapnoti. Karstas pama­
ži leidosi į duobę... 

Gedulingi pietūs įvyko Roma 
Hali restorane. Cia patyriau, kad 
be detroitiečių laidotuvėse daly­
vavo Birutė ir Juozas Bagdanskiai 
iš Wisconsino, Vita Giriūnienė iš 
Montrealio, Aldona ir Vacys Lu­
kai iš Toronto, Bronė ir dr. Jur­
gis Balčiūnai iŠ Ohio, Stasė ir 
Antanas Tumosai, bei O n a ir 
dr. Antanas Cerikai iš Ghicagos. 
Šalia daugybės aukų šv. Mišioms, 
velionės gerbėjai Lietuvių Fondui 
suaukojo lygiai penkius šimtus 
doleri ų-

Liko velionės artimieji —vy­
ras Jurgis, duktė Aldutė, sūnus 
Juozas ir marti Ramunė. Lietu­
voje liko 90-ties metų motinėlė 
ir penkios seserys su šeimomis. 

Alfonsas Nakai; 

Dabar vėl k i ta proga teko bū-
t i K. Kirt ienės svečiu, kai pas b u v Q ^ ^ fc £ m a g e s n i s , n e g u 
ją buvo atvykusi ir viešėjo jos k a r t ą 
žento motina Elena čekienė X u Q t r e č i o g y a ] & t k o - J 
(Helene Tschekas l. gyvenanti J o h n M a r t i n a s s u o r k e s t r u , prie 
su vyru Hanovery. Vak. Vokie- k u r i o m u z i k o s p u b l i k a s m a g i a i I 
tijoje. Vak. Vokietijoje gyvena p a S o k o 
i r jų duk tė I rena , mokytoja, iš- ^ ^ -^^^ k a d ^ ! 
tekėjusi ta ip p a t už mokytojo g e g u ž i n ė s p b u v o a t v e ž t a s 
Jurabek . Abu .mokytojauja; L A p k l u b o u t e r i j o j e l e i d ž i a . 
Bonn Bog Godesburge. ^ m a s P o n t i a k . ^ ^ a u t o m o b i . 

Elena čekienė (Helene Tsche-ius. Lošimas bus 1975 m. lapkri-
kas ) į šį k raš tą yra atvykusi ! čio 15 d., šeštadienį, 10 vai. vak. 
1974 m. gruodžic 14 d. i r čia:L.A.P. klubo patalpose. Visi lie-
svečiuosis visus metus. I tuviai prašomi įsigyti bilietus, 

Pirmiausia buvo nuvykusi į' gal laimėsite, o antra, paremsite 
Chicagą, pas brolio dukteris, klubą, kuris galės sumažinti sko 
kurių viena y r a ištekėjusi už i las. 
inž. Alfonso Rimo. kita — už! š ia ip ar taip, kad ir oras bu-
Al. Jankūno. Cia viešnia iš Vo- vo šaltas, gegužinė praėjo ga-
kietijos šventė Kaiėdas. Paskui na smagiai. Jonas Bernotas 
svečiavosi p a s brolienę Zosęę 
Druzilauskienę ir čia sutiko Nau B r O O k l Y T L N Y . 
juosius metus . 

Dabar iš K. Kirtienės važiuos KRIKŠTYNOS 
pas sūnų dr . Gediminą Čeką Rugsėjo 21 d. Apreiškimo pa-
ir marčią (Kir tyte) . gyv. Road rapijos bažnyčioje klebonas kun. 
Island. Ten d r . G. Čekas ligo- Pranas Raugalas pakrikštijo 
ninėje y ra psichiatrijos gydyto-\ Demetrio ir Ramutės Matulaity-
jas . I š ten v y k s pas svainį dr. j tės Vounasis sūnų Jon Pauliaus 
Vaclovą Čeką ir Emiliją čekie- j vardu. Krikšto tėvai buvo Dalia 
nę, žymią visuomenininke, gyv. Į Bagdžiūnaitė ir Lambros Stamo-
New Yorke. Apfenkys Fūnų A-į lis. Prieaugliu džiaugiasi tėvai 
leksandrą Čekų. gyv. New Jer- j i r močiutė Jadvyga Matulaitie-
sey. nė. Vaišės buvo suruoštos Ap-

A. t A. VYTAUTUI KUDABAI mirus 
Lietuvoje, jo sesutei GENOVAITEI MAŽEIKIENEI, sei­
mai ir artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 
kartu liūdime. 

švč. M, Marijos Gimimo Parapijos 
Choras 

A. f A. 
ČESLOVUI PRENSKUI mirus, 

jo žmonai JUZEI ir sūnui ROMUI ir jo šeimai, uošvei 
BARBORAI ŠVABIENEI bei kitiems giminėms ir arti­
miesiems reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdi­
me. 

Ona ir Balys Mulioiiai, Ada ir Pijus švelniai 
Emilija Vilutiena, Brone ir Vytautas Rusteikiai 

TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

Mylimam vyrui, tėvui, uošviui ir seneliui 

A. t A. STASIUI SKRIPKAUSKUI mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame, žmoną PETRONĖLĘ SKKTPKAUS-
KIENE, dukras LEVUTĘ ir vyrą EDVARDĄ. SEJJBUČIUS, 
BRONE ir vyrą ZENONĄ VALAVIČIUS ir k i tus šeimos 
narius. 

Liūdime kartu su jumis. 
Elena, Vytaute* Alkai 

A. A. 

Raimundas L Eisin (Eismas) 
Gimė 1916 m. sausio 26 d. Mirė 1972 m. rugsėjo 30 d. 
Palaidotas gv. Kazimiero kapinėse spalio 4, 1972. 
Jau suėjo treji meteliai, kai Dievulis pasižauke pas save 

mano mylimą vyrą ir gyvenimo draugą. 
Nors laikas tęsiasi, bet aš jo niekad negalėsiu užmiršti. 

Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybe. 
Už jo sielą Sv. Mišios bus atnašaujamos rugsėjo 30 d., ant­

radienį, šv. Kazimiero Seselių vienuolyne. Tėvų Marijonų kop­
lyčioje ir 7:00 valandą ryte Šv. Antano parapijos bažnyčioje. 
Ciceroj. 

Prašau velionio draugus, gimines ir pažįstamus prisiminti 
j) maldose. 

Lieku didžiam liūdesv — Žmona Mariona Elsinas 

A. f A. 
JULIA P U D V E L I S 

JOKLBAITYTE 
Gyveno 9Š48 S. Artesian Avenue. Evergreen Park. Illinois. 
Mirė rugsėjo 28 d.. 1975. 5 vai. ryto. sulaukus 77 m. amž. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės apskrityje. 
Amerikoje išgyveno virš 60 m. 
Velione buvo našlė a. a. Jono. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnėnai, dukterėčios ir krikšto 

vaikai, kiti giminės, draugai bei pažįstami. 
Priklausė Šv. Teresės dr-jai Marąuette Parke. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Wes-

tern Avenue. 
Laidotuvės įvyks treč., spalio 1 d iš koplyčios 9 vai. ryto 

bus atlydėta i Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės s'elą. Po pamaldų 
bus nulydėta i Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnėnai ir dukterėčios. 
Laid. direkt. Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600 

MŽE 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO- \VESTERN AVE. 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDrriONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 
REpublie 7-8600 REpnblic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR Š O N U S — 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 si St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 

1410 S. 50th A ve.. Cicero TOvvnhall 3-2108-09 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
Telefonai: U 3-0440 lt LA 3-9852 

4605-07 South Hermitagt Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

L A I D O T U V I Ų D IREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių. Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAVYICZ) IR SūNOS 
2814 W. 23rd PL\CE TeL Vlrtfnia 7-0672 
5424 W. 69th STREET TeL REpoblic 7-1213 
11028 Southwe«t ffighway, Palos Hilla, III. TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
434* S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette S-S572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3854 S. HALSTED STREET Tei. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
SS19 S. LITCANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE, CICERO, TLL. TeL OLvmpic 2-1003 
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X Kalėdiniu papuošalą kur­
sai ir šįmet ruo. įami B;uzeko 
Lietuvių kultūros muziejuje. 
Tęsis lapkričio mėnesį penkta­
dieniais. Pirma paskaita lapkri­
čio 7 d. 7:30 v. v. 

x Zenonas Linkis, Broekton. 
Mass., siųsdamas prenumeratos 
mokestį ir auką "Draugui*', 
mums rašo: "Micii redaktoriai, 
dienraščio bendradarbiai ir lei­
dėjai, — aš labai dėkoju už tokį 
gerą dienraštį, kuris mane kiek-

, . vieną dieną aplanko. Tikrai 
gina dvejetą sūnėnų - Jonuką j . .D s~ įdomiausias iie-
ir Mikutį. Marija i r A n t a n a s ; t u v i l a i k r a š t i s » 

Krupai ' 

x Skarilė ir inž. Antanas 
Rudžiai džiaugiasi naujagimiu 
sūnumi Antanu III. J au jie au-
augina dukrelę Kristiną. O Mar­
gar i ta ir adv. Jonas Krupai su­
silaukė dukrelės Kristutės. o au-

ikutį. Marija 
Rudžiai, Gedučiai ir 
džiaugiasi naujais vaikaičiais. 

x Dr. Juozas Skaudys ir 
žmona Salomėja, gyv. Omaha. 

x Rita ir Jonas Vaiklūnai, 
gyv. Hoffman Eastes, Dl.. lan­
kėsi "Drauge", įsigijo literatu-

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBES* 

— Kun. Donaldui S. Petrai­
čiui, MIC, kuris spalio 8 d. iš­
vyksta į Romą užimti Marijonų 
vienuolijos vyriausio vadovo pa-

sinėj viatoj, pro kurią prava­
žiuoja milijonai amerikiečių ir 
įvairių tautų žmonių. Kun. J. 
Kluonius kviečia pravažiuojan­
čius lietuvius jį aplankyti ir pa­
sijusti "lietuviškoje" žemėje, 

v aduotojo pareigų, kaip būvu- į n ~ s g v Antano bažnyčia šiame 
kianti Marianapolio mokyklos di- Į ^ į ^ t e y r a vienintelė katalikų 
rektoriui spalio 3 d., p e n k t a d i e - k a z n y č į a ir jis vienintelis lietu-

Nebr., yra atvykę į C h i c a g ą i r o s u ž ±dez^ s u r r ^ • • » m a " 
atlankvti savo giminių ir drau- ž i e s i e m s skaitytojams _ Edvy-
gų. Salomėja Skaudienė B t a ^ i Į f * : » * ? • * » • ? » ? * * f * 
susirgo ir Loyoloa ligoninėje pa­
mažu sveiksta prof. R. Nemicko 
rūpestingoj priežiūroj. Dar rei­
kės kurį laiką pagulėti ligoninė­
je. 

x Valerija Skridulienė dau­
giau kaip 20 metų dirba Cook 
County ligoninėje, akių operaci­
jos skyriuje. Ji yra vyriausioji 
slaugė akių operacijos kambario 
— opththalmology surgical nur-
f e. Dr. Gregory Olson, tos pa­
čios ligoninės akių chirurgas. , 
parašė ilgą ir gražų laišką V. Į 
Skridulienės direktoriui. J is ja- j 
me gražiausiais žodžiais įverti­
no šios lietuvaitės profesinius 
sugebėjimus, žinojimą, pasišven- į 
t imą bei aukštą standartą ser- į 
gančių tarnyboje. Valerija yra | 

Lietuvos Vyčių 62-jo seimo prezidiumrs. Sėdi: Marjfi Dillis, Ant. Miner, Anna Bender. Stovi: J. Batais. 
Ed. Krivickas. Al. Jaritis, L. Janonis. Andy Rogger. Seimas įvyko New Yorke. Jo metu buvo pagerbtas bu­
vęs kongr B Hanrahan Apie įvvkj šiomis dienomis pi ačiai rašė Chicagos "Southtown Economist: laikrr.U s 

Nuotr. R. Kiseliaus 
kiname jaunosios kartos šeimą, 
besirūpinančią lietuviškumu. 

X Jonas Gaižutis, žinomas 
visuomenės veikėjas, nuo rugsė­
jo 13 d. pakviestas lektoriauti 
Pedagoginiam lituanistikos ins­
titute. 

X Mečislovs Žeimys, Chicago, 
111., parėmė savo dienraštį 10 
dol. auka. Labai ačiū. 

nį, yra rengiamos išleistuvės 
atsisveikinimas, kuris bus Plea-1 
sant Valley Country klubo sa-; 
eje, Sutton, Mass. Atsisveikini-: 
me pasižadėjo dalyvauti Nor- j 
wich vyskupas Daniel P. Reilly, 
buvę mokytojai i r Mariana poiio 
mokyklos buvę mokiniai. Nauja­
sis Marianapolio direktorius 
kun. Jonas Petrauskas , MIC, at­
sisveikinime dalyvaus su didele 
mokyklos mokytojų ir adminis­
tracijos tarnautojų grupe. Kun. 

j D. Petrai t is direktorium yra iš-

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

vis. Kun. J. Kluoniaus adresas : 
600 W. Central Ave., Mackinaw 
City, Mich. 4970L tel. (616) 
136-5561. 

— Prof. dr. Aldona Janačie-
nėv Pasaulio Lietuvių katalikių 
organizacijų sąjungos (PLKOS) 
valdybos p'rmininkė, savo buvi­
mo metu šią vasarą Paryžiuje 
drauge su PLKOS įgaliotine 
tarptautiniams ryšiams Birute 
Venskuviene padarė vizitą Pa­
saulio Katalikių moterų organi­
zacijų unijos (WUCWO) cen-

SOL. G. ANTANAITYTĖS 
REČITALIS 

"Lietuvių Televizija" suren­
gė koncertą sekmadienį Jauni-

atvyko solistė Genovaitė Anta 
naitytė - Ugianskienė, kuri da 
vė rečitalį. 

ČIURLIONIS CHICAGOS 
DIDMIESTY 

buvęs šešerius metus , tuo pačiu j ̂  k u r g u v a d o v v b e t u r ė j o a . 
metu būdamas i r šv. Kazimiere • g ą fc l a b a i r e į k š m į n g ą p a s i k a K 

provincijos ta rybos nar iu ir ru- • B u v Q ^ fi 

pmdamasis mokyklos lygio pa- • ..„„„+„„ T :_*__« j 0 u o r + : n i o „„ 
»v,^i-;r,;„ i*. ••—i.r.tIM...1II a A tiacii- i ., . vergtes Lietuvos dabartines pa-
mokinių ir a u k s ^ m o j i 4 kiasių , k ė l į m u b e i p a t a ikymu naujoms : f P T K . , , _ t f j L 
» « « • m, 3W mnUnMkL ! „•, dėties, PLKOS ir tarptautines 
mokykla su 33 mokiniais, 

Labai gausiame tėvų susirin­
kime, kuriam pirmininkavo An­
tanas Breimeris ir sekretoriavo 

mė­

są! y goms 
Čiurlionio minėjimas Chica­

gos Moderniosios dailės muzie-
. „.., , . , ^r T juje. miesto centro šiaurinėje 

mo centre. Is \Mdingboro, N. J . penktadienį praėjo su A d a Sutkuvienė, praėjusių 
. __ j ypatingu pasisekimu. S u s i r i n k o ^ t ė v u komiteto pirmininkė 

per 400 žmonių lietuvių ir a m e - i M i l d a P i l a i t i e n ė trumpai pra-
irikiečių. Buvo matyt daug j a u - | n e i ė a P i e P e r m e t u s a t l i k t u s 

' darbus, surengtus parengimus, 
gerą bendradarbiavimą su tė­
vais ir mokytojais, ir padėkojo 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

i - *-«T»~»T i išlavintu balsu padainavo Oi ta i , j " . " , " " T.~~"T, ' •'.«. . " ' - ~ x Z j • lo \ A I K L ! , . , .. . „.. . T . . . dail. K. Varneliui uz errumąsi 
! dek ui močiutei (v įsmno), į so jo ' . , . ,. . . .. 

; . . .,_.__ ! ™ ,._ _\ XT_. J : j . j . j . | iniciatyvos Čiurlionio minėjimą 

PRIGLAUDĖ Ii 

Solistės reper tuaras turt in- ' nimo. atsilankė dailininkų, 
gas. Pradėjo ir baigė lietuvių j M i r , ė j i m ą p r a d ė j o to muz 
kūriniais. Muz. D. Lapinskui p a - | j a u g r v š i ų g U v i s u o m e n e parei- j tėvams ir LB Lemonto apylin 
lydint fortepijonu, soliste savo | g _ n ė ^ V a l k a n a S ) dėkodama i k e i už nuolatinę didelę ir nuo 

Gaisras sekmadienį sunaikino i tėvelis (Šimkaus), Vai didi, didi 
trijų aukštų namą 4128 W. (Jakubėno), Išėjo mergelė muziko Antano Skridulio žmo-

itnjų auKstų namą «xa» W. j (Jakubėno), Įsejo ™ e r š e i e j k a^ k a d nebegali visų tinkamai 
x Poška Bakerv savininkai, jGrenshaw. Chicagoje. Geraširdė (Stankūno). Toliau sekė dainos,, ^ 

Rockford 111 asmntė spaudos ; C h r i s t i n e Nfero, gyvenanti kai-, arijos įvairių tautų kompozito-1 p i a n i s t a s ^ ^ Kuprevi-
r e i k a l a m s i r d o I . a u k ą . S a v i n i n - i m > ' n J s t ė ^ « ~ . 4 kambarių : rių. it aių, vokiečių kalbomis -
kus Poškus skelbiame "Drau- a P a r t m e n ^ pneme apsistoti 15 j Buzzi - Peccia, Schuberto, Rege- ! ^ c i u r l i o n i o t a l e n t ą < a p i b u . 

vaikų iš sudegusio namo. ' rio, Čaikowskio. Cilea go" garbės prenumeratoriais. 
Nuoširdžiai dėkojame už auką. 

x S, Vilinskas, YVindsor. 
H E D A U g GERAŠIRDŽIU 

širdžią paramą lituanistinei mo­
kyklai. Iždininkas Arvydas Ka-

suruošti ir atsiprašydama publi-' r a 7 j j a turėjo per 8.000 dol. pa­
jamų ir išlaidų. Kontrolės komi­
sijos pirm. Teresė Kybartienė 

. . . . Pranešė, kad atskaitomybė bu - | _ A s t a Grakauskai tė antrus 
c:us vaizdžia anglų kalba & y š - | v 0 j a b a i g e r a i r tvarkinga. j m e t u s s t u d i j u o j a biologiją Cali-

Mokyklos direktorius Vytau- f o r n į j o s universitete, Los Ange- j 
t a s Kamantas padėkojo tėvams l e s mieste. Neseniai j i buvo iš 

katalikių moterų veiklos klausi­
mai. 

VOKIETIJOJ 
— Kun. dr. Konstantinas 

Gulbinas, OFM Cap., vokiškai 
y ra parašęs veikalą apie Mariją 
Pečkauskaitę-Lazdynų Pelėdą. 
Veikalo pavadinimas: "Das pae-
dagogische Lebenswerk der li-
tauischen Dichterin Marija 
Pečkauskaitė, Muenchen, Pader-
born, Wien. Verlag Ferdinand 
Schoeningh, 1971, 173 psl. Ad­
resas: Hoch\v. K. Gulbinas, 
4712 Werne, d. d. Lippe, Sued-
mauer 5., W. Germany. Ten ga­
lima užsisakyti. 

0XUPU0T0J£ LIETUVOJE 
Okup. Lietuvos archeolo-

Pa-
dino jo g\'venimą ir aptarė jo 

1 Publika gėrėjosi ne tik meniš-! muzikos ta'lentą. Pažymėjo, kad Į beį tėvų komitetui už jų rūpesti r ^ t a a ts tovaut i L B Vakarų | S a i y . a s a r o s m e t " ^ r m e j o Pa 
T ^ lrt - . . . , J ka basine :ntemretaci ia , bet ir I jis buvo daugiau dailininkas, i r supažindino visus su mokyk- , apvgardos jaunimui būsimame ; f a r s c l ° P l l k a P l u s ^ rnenų apj U 
L 0 ^ 1 0 8 universitetas kasmet Ka basine ^ ^ r e ^ a c Ja. F ^ ^ ^ ^ Ammmam | , P 3 S . s, * . ^ I kėse. i r suenzo su dauevbe ra 

Conn., atnaujindamas prenume- g k i r i a vadinamą Stritch medalį' » b s t e s asmeniu, csoliste pasiro-1 **W_ m u ^ a s , gma uci 
ratą nadėkoio "DraueTii" už ;—• •»_ 
ratą. padėkojo "Draugui" už asmeniui, pasižymėjusiam suge- į 

dė kaip aukštos kultūros" talen-1 Varšuvos ir Leipcigo muzikos j programomis, mokytojų darbu 

I *i aU|j(Huuu.uu »^v~o ^i* ...^^„.^ apygaraos jaunimui ousuname Į - - . »-. 
k a d j l o s tvarka, darbu, drausme, j J a u n į m o kongrese. Aflta y r a į ^ WJme^J^ d a ^ ^ j 

j a m anksčiau atsiųstas korteles, I bėiįm a į s i š r a d i m u a~ našiau- ' tinga dainininkė, susilaukusi studijose persiėmęs tuometinė-1 k l a s ė s e bei jų atsakomybedr t ė -
kalendorių ir šia proga pridėjo . S ^ g ^ e t S T m ^ a M s T k l ^ i k o s gausių plojimų. ™ -uz ikos formomis neturėjo ^ atsakomybe už jų vaikus. J i s 
12 dolerių auką. Esame E i S * ^ ^ Z ^ © , , • • „ • t 0 ^ ^ ™* ?***** ^ i P ™ « t ė ^ k a d » v a i k a i r e ^ " 
d ė k i n ? i namasiar. mm tsa..nazarui. M ; K o n c e r t e da lwavus i jos dai- ; i i o n io muzikinę kur>'bą pavaiz- j i i a r i a i i r punktualiai lankytų 

I Z J ^ V S U r r 1 1 1 n*?e^\***la» —Jfcytoja soL J . Angai- davo, paskambindamas jo pre-! mokyklą, kad tėvai padėtų vai-
X Skaitytojai išlaiko "Drau- (kamuoja 1.800 dol. nemokamai i ^ ^ „ . ^ ą k a d m s o l . A n - ! i i u d u s . noktiurnus, variacijas. į k a m s bei mokytojams ir k a d ! u r a n i j ą " Mackinaw City, Mich. i t a a k m e n s i r b r o n z o s a m ž i a u s 

r j j prenumeruodami ir rem-jgydyti Auroros n e t n r t m g o o s n M L \ U a ^ 9 t e m a i o n u dirbti, nes j i : . T_ !
h f l N , a r t i m f l c rwima t n r n tt^l^Zl. T „ v - ~ ^ ^ - ^ . ..c gyvenvietė, kurioje r a s t a titna-

Los Angeles lietuvių jaunimo i d i n i u - C i a » » • • * " " PU ' 
sąjungos skyriaus sekretorė. ! kapynas su apie 70 pilkapių. 

_ Kun. Juozas V. Kluonius iš r " a s t a d a u § žalvarinių papuoša-
Skidway Lake, Mich., Gaylordo : "»• ap>^rank:ų, geležinių segių, j -
vyskupo Edmundo Szoka vra i ^ ^ ietigalių, cilindrėlių. puodų 
paskir tas klebonu į Šv. Antano L u k i ų i r panašių radinių. Aptik-

darni. Aukų po B dolerius at­
siuntė : 

J . Petrauskas, Toronto, 
P ranas Pilipauskas, Hot 

Springs, 

HEMAS APIE CHICAGA 

Mero Daily informacijų jstai- į 
ga susuko filmą "Report to the 

ityte 
progresuoja, o scenon 
nepasilieka lyg statula. 

Antroje koncerto dalyje solis- j tdejo su muz 

;,Ai„ci • Muziejaus kuratorius I ra b u t U artimas ryšys t a rp tėvų, j Skidvvay Lake parapijoje jis . . . 
išėjusi ^ i ^ ^ . s t o r i š k a . a p ž v e l g ė k Q r y . mokinių ir mokytojų. Visi mo- ; klebonu išbuvo 15 metų. Dabar-: ^ n ^ . dirbimų. Vienas atnag-ius 

• bą tų menininkų, kurie tapvbą kytojai kiekvieną šeštadienį už- ; tinė vieta y r a prie Mackinavv !. s t r e l e s antgalis,^ archeologų ma­
lka Iškėlė čiurlio- d u o s mokiniams parsinešti na-• tilto, ilgiausio pasauly, ekskur- f n y m u - Salis butų pagamintas 

' apie 10.000 metų pr. Kristų. Ar-p , .. e . ,.. ^ tė G Antanaitytė davė lietuvis- nio talentą. paž>miėdamas, kad ™) įvairių darbų, tad prašė tt-| 

Juozas Bacevičius, Hammond, ^ ^ 1 ^ s T o l i r f " " ^ a r i ^ i r k i t * d a i n ų : 2 a ° ^ P 8 b U V ° l k V ė ^ a S l ^ ^ ^ Z ^ H Z z ^ t ™ ^ " " I k ^ k l ° S m ^ k a l e n d ° r i ų i r - 1 
EUa Klavcaras, Rockford, 111., - ^ " ' 0 m Paltanavičiaus one- i abstraktinės tanvbos kūrėiui ^ ^ r b u s atlikti 
Jonas Rejer's, Chicago. 

tar iame 
CIRKO PARADAS 

Pirmą kartą jungtinis Ring-

motule (iš Paltanavičiaus ope-1 abstraktinės 
įres "Kryžkelėje"), Čia Lietuva Kandinskiui. 
i (Jurgučio), Išdykęs rudenėli | Paskaitos metu buvo rodo-

Šiais mokslo metais padidėju-
tarė 1976 balandžio 24 rengti 
mokyklos Pavasario ^ ^ Ant- j Q{Qgų v a d o v a u j a n i i 

šiai mokyklai vadovauti padės I rą mokslo šeštadienį, rugsėjo 13 
vicedirektorius Antanas B r e i - M , įš ry to mokyklos kapelionas 

; (Raudonikio), Ramunėlė (Gai-. dailininkų kūrybos pavyzdžiai I meris. Su direktorium ir vicedi-Įkun. dr. Feliksas Gureckas a t 

Visiems rėmėjams 
nuoširdų ačiū. ' į į į ^ '^Aum "and BailV; ' B u d r i ū n ° > - Motinos rauda m 0 s d r . j . B o g u t 0 s minimųjų; 

• i r-h- • c- f t- • •" ' (Raudonikio), Ramunėle (Cjai-, dailininku kūrybo3 pavvzdziai 
x Margučio rengiamame M. cirkas Chicagoj ***J*™*> {*,**»), š t a i ji. mano ž e m ė , i r s k a i d r ė s a č d a u g d u 0 . , rektorium mokykloje dirba da r į našavo šv. Mišias St. Patrick's 

K. Čiurlionio minėjime, spalio nigs. M a. 11 v. r. turės pa.a- , ( K a v e c k o ) A š a r ė i ė s (Vanagai- !
 d a m a s Čiurlionio paveikslų, 2 3 mokvtoiai ir m talkininkai. I t - f e n A r i . t i f c - A M ^ t i 

12 d. 3 v. p. p. Jaunimo centre, | dą. j m R ą d a b a r v e i k t ( g R a r n a . Į p a v i e n i a i s p a v d k s l a i a •„ ^ 

DEMONSTRACIJA PRIEŠ j vičiaus operos "Gražina"). Gau- i kūrybos ciklais. I š v i s o pa-
Žl'DYMUS į šiais plojimais ir biso šaukimais į r o d ė 125 skaidres. Visą laiką 

Demonstracija, reikalauiant P u b l i k a d a r j l ^ f - ' ' 2 i b u ^ " ' \ paveikslus aiškino I r a Licht, 
branginti gvvvbea. protestuo- i ̂ U n a k t l s ( S t a n k u n ° ) . K u r pagrindinai suminėdamas jų su 

- . ° . . °* v . • v , banguoja Nemunėlis 
i jant pnes negimusių žudymą j & J 

paskaitą skaitys kun. St. Yla. 
Meninę dalį atliks E. Blandytė, 
V. Karosaitė, J. Kelečius, L. 
Rastenytė - Lapinskienė ir D. 
Lapinskas. Visi kviečiami. Bilie­
ta i Marginiuose ir Margutyje. 

(pr.) rengiama spalio 5 d. Chicagos j Solistės dainose buvo daug 
kūrimo datą ir prasmę. J i s taip 
pat dėkojo dail. K. Varneliui už 

23 mokytojai ir jų talkininkai, j bažnyčioje, kuriose dalyvavo vi 
Tai Jovita Aleksiūnienė, Juozas • si mokiniai i r mokytojai . Į mo-
Ardys, Rėdą Ardienė, Laima | kyklą savo va ikus veža lietuviai 

j cheologinius tyrimus vykdė Vil­
niaus pedagoginio instituto isto­
rijos katedros studentai, arche-

— Algimantas Tarvydas., ži­
nomas veterinarijos darbuoto­
jas, J a u eilė metų jis dirba Ve­
terinarijos akademijoje, Kaune. 

— Druskininkuose, minint M. 
K. Čiurlionio 100 metų gimimo 

Braune (Kušlikaitė). Kleopatra į gyveną pačiame Lemonte ir ki- j sukaktį, miesto aikštėje rugsėjo 
Buinevičienė. Onutė Fielding; tose artimose bei tolimose vie-
(Damaitė), Regina Grigaliūnai- į tovėse. Ypatingai pasišventu-
tė, Kristina Griniūtė, kun. dr . šios šeimos y r a dr. Rimvydo ir 
Feliksas Gureckas. Juozas Iva-1 Giedrės Sidrių šeima, atvežanti 

22 d. buvo atidengtas Čiurlio­
niui paminklas. 

_ — — 

miesto centre, Civil Pfaza. Pra-j roman*tikos. "patriounės' nuotaf-1 ta"<ą. muziejui šj minėjimą ruo-1 ^ u a k M ^ J ^ r a i ^ a t t ė , i vaikus iš S t rea tor miesto (80 
x Brighton Parko Liet. Na- I s i d ė s 2 v a ] p p .-christian Ci- kos, socialinių momentų, gamtos j š i a ^ - Publika buvo labai paten-

mų savininkų draugijos susirin- j t i z e n - i a į k r a š c į 0 redaktorius atspindžių. Viską atliekant i š l a - " 
kimas bus spaho 12 d. 3 vai. p. j kuiL D p a r k e r bus programos i vintu balsu, su jsijautimu ir iš-, - - -
p. Petronėlės svetainėj, 4500 S. j v e d ė j a s . i n v o k a c i j ą ispaniškai : gyvenimu. klaus\ to jams sudarė |? & ut i Čiurlior.io kūrybos skaid-

kinta. Net kai kurie amerikie­
čiai teiravosi, kaip jie galėtų 

Talman ave. Spalio 25 d., šešta- ! 

dienį. 7 vai. vak. bus metinis 
banketas su šaltais ir šiltais už­
kandžiais, gros Ramonio orkes­
t r a s šokiams ir veiks baras 

(pr.) 
Chicagos Lietuviu g*>lfo 

klubo metinio baliaus, kuris j - j 
vyks spalio 25 d., laimėjimams | 
dovanas yra paskyrę A. Rūkšte-! 
lė. J. Talandis, E. Bar tkus ir į 
Mel Park T. V. savininkai E. i 

į 

Lapas ir J. Kubilius. (pr.) 
X Korp! Giedros koncertą* 

jvyks spalio 5 d., 3 vai. p. p. 
Jaunimo Centre. Šiame neeili- į 
niame koncerte dalyvauja sop-
r&nas Dalia Kučėnicnė. akom-
paniatorius Darius Lapinskas, 
gi tar is tas Wayne Magnus ir 
fleitistas David Fitzgerald. Su 
garsiniais efektais talkina Ana­
tolijus Siutas. Bilietus galima 

ir angliškai kalbės Krikščionių daug malonumo. Solistė čikagie- į n u ^ 
Bažnyčių asamblėjos preziden-'. čiams paliko labai šiltą įspūdį, 
tas kun. M. Romero. užbaigianti Koncerto mecenatas — V . Ya-! 
maldą sukalbės vysk. N. W. sas, organizatorius — A. Liepi-
Hayes. | r.aitis. Juozas Daugailis 

J . Pr. 

I Š A r O I S I LEMONTO 
MOKYKLA 

Nauji mokslo metai, iš eilės 
jau 17-tieji. :,emonto Maironio 
lituanistinėj, mokykloje prasi­
dėjo rugsėjo ') čL, kada susipra­
tę apylinkių lietuviai suvežė sa­
vo vaikus pirmajai mokslo die­
nai. Tada w!<o galutinė regis-

| tracija. buvo išdalinti vadovė­
l iai mokytr ;ai susipažino su 
naujais mokiniais ir tėvais. 

ši mokykla -nekvionais metais 
auga. didėja :r gerėja. 3969 m. 
ją įkūrė ir ai vadovavo Ona 
Abromaitir:: s u 9 mokiniais. 
PmfJBHiiiiii oks'o metais joje 
nokėsi 1.̂ 0 r -kinių, o šiais me­
tais jau užsi-egistravo 140 mo­
kinių iš 75 f mų. Veikia vaikų 
darželis su !7 vaikų, pradžios 

Zina Katiliškienė, Agnė Katiliš-
kytė, Marija Kucinienė, Jadvy­
ga Lukošiūnienė, Martynas Na-
gys, Birutė Navickienė, Roma­
ną Paulienė. Eglė Paulikienė, 
Jadvyga Penčylienė. R ū t a 

mylių nuo Lemonto) , inž. Juo 
zo ir Rėdos Ardžių šeima iš 
Bloomington miesto f 110 mylių 
nuo Lemonto) ir dr . Algio ir 
Irenos Kudirkų šeima iš Mason 
City (160 mylių nuo Lemonto) 

šmulkštienė, Rasa Šoliūnaitė ir į Kitos šeimos važiuoja i i Auro-
Linas Šoliūnas. Per šiuos metus 
bus ruošiamasi V-jai Lietuvių 
Tautinių šokių šventei. į kurią 
užregistruotos 2 mokyklos tau­
tinių šokių grupė3. 

Į naują tėvų komitetą kandi­
datavo pakankamai kandidatų 
iš kurių slaptu balsavimu buvo 
'šrinkti 6 asmenys. Jie vėliau 
savo posėdyje pasiskirstė pa­
reigomis: pirmininkė Milda Po-
vilaitienė. vicepirmininkas Min­
dau jras BalČiauskas. sekretorė 
Rasa Šarauskienė. iždininkas Al­
gis Strimaitis ir nariai Romas 

ra. Bolin brook, Clarendon Hills, 
Darien. Doįvners Grove, Elm-
hurst , Flossmoore, Hickory 
Hills. HinsdaJe. Homevvood. 

ŠVENTOS MIŠIOS 
L I E T U V I Š K A I 

- i r -
Giesmhj Žodžiai. 

Esame paruošę mažą, patogią 
knygutę, pagal kurią kiekvie­
nas katalikas gali sekti šv. Mi-

Lockport, Lombard, Lyons, N a - ' šių eigą be didesnio susirūpini-
perville. Oak Forest , Oak Lawn, 
Oak Park. Orland Park , Palos 
Heights, Palos Park , West-
chester. VVestmont, Willow 
Springs. VVoodridge, Worth ir 
kitų vietovių. Mokykla labai ar­
timai sujungia visas šeimas, tė­
vus ir vaikus. Daug naujų jau­
nų šeimų š ia is metais pradėjo 
leisti savo va ikus j lituanistinę 

V-sios Lietuvių Tautinių šokių šventės rengimo komiteto vicepirmininkė , . . ^ - - . 
įsigyti Marginiuose bei Vazne- ^ ^ D ž j u g ; . n ė įr pirmininkas Bron -.a Juodelis po po**d*io taut. šokių i mokyklos -S h :yriai su (0 moki 
lių prekyboje. (p r . ) , šventės reikalaut. 

Krištopaitis ir Vytautas Šoliū- j mokyklą, todėl darželyje ir pir-
nas. Į naują kontrolės komisiją t mame skyriuje yra net 27 mo-
išrinkti J. Jakaitienė. T. Kybar- j kiniai. Tas parodo, kad lietuviš-
tienė ir A. Reivytis. Naujas tė- j kūmas yra gyvas Lemonto apy-
vų komitetas vėliau su mokyk- lin kėse. ir šios mokyklos ateitis 
los direktoriumi ir vicedirekto-! yra graži. Reikia tikėtis, kad 
riumi paruošė metinį biudžetą į kitais metais mokykla vėl toliau 

mo. Kunigas atskaito šv. Mišių 
dalis, kurios nuolat keičiasi. Mū­
sų knygutė nurodo reikalingus 
atsakymus šv. Mišių klausyto­
jams. 

Ši patogi knygutė kainuoja 
50 centų, trys gaunamos už do­
lerį. Didesnį skaičių galima 
pirkti labai papiginta kaina. 
Pračome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios knygutės 
skaičių. 

Rašykite: 

DRAI GAS, 4545 W. 63rd St , 
Chicago, m. 60629 

Nuotr. V. Kamanto 'nūi . 2 specio os klasė* su 20i 10,200 dol. sumai, nustatė mo- jaugs J . M. 


